

**نایب رئیس** - وارد دستور میشویم  
قبلا شعبات باید انتخاب شوند.  
عده ۱۰۷ نفر  
هر شعبه ۱۷ نفر  
پنج نفر باقی میماند که مجدداً به  
شعبات تقسیم میشود.  
(آقای معظم السلطان اسامی آقایان  
نمایندگان را استقراغ نموده شعبات سته  
بطریق ذیل معلوم گردید.  
شعبه اول:  
آقای سردار معتمد. آقای حاج  
عز الممالک. آقای ضیاء الواعظین. آقای  
سهام السلطان. آقای هایم. آقای آقا  
سید یعقوب. آقای شریعتمدار. آقای  
ملک التجار. آقای ضیاء الملک. آقای  
مدبر الملک. آقای حاج میرزا علیرضا.  
آقای میرزا سلیم خان ایزدی. آقای  
شیروانی. آقای محمد ولی میرزا. آقای  
عماد السلطنه. شاهزاده شیخ رئیس. آقای  
امیر اشرف.  
شعبه دوم:  
آقای مؤتمن الملک. آقای سپهدار  
اعظم. آقای میرزا محمد نجات. آقای  
مدرس. آقای آقا شیخ محمد علی الموتی.  
شاهزاده غلامحسین میرزا. آقای حاج میرزا  
اسدالله خان. آقای مشار اعظم. آقای حاج  
میرزا عبدالوهاب. آقای عدل الملک. آقای  
آقامیرزا شهاب الدین. آقای دولت آبادی.  
آقای سردار مخم. آقای امیر احتشام. آقای  
آقا سید حسن اجاق. آقای معاضد السلطنه.  
آقای سردار فاخر.  
شعبه سوم:  
آقای مقوم الملک. آقای آقا میرزا  
بدالله خان. آقای آقا سید کاظم یزدی.  
آقای معظم السلطان. آقای  
شیخ العراقرین زاده. آقای قائم مقام  
آقای دستغیب. آقای شیخ هادی شیخ.  
الرئیس. آقای دیوانبگی. آقای رهنما  
آقای امین الشریعه. آقای آقا شیخ عبدالرحمن  
آقای یمین الملک. آقای کی استوان.  
آقای مستوفی الممالک. آقای آقا سید محمد  
علی شوشتری. آقای امیر اعلم.  
شعبه چهارم - آقای آقا سید محبی -  
الدین - آقای سردار نصرت - آقای مشیر -  
الدوله - آقای اخگر - آقای حاج مشیر اعظم  
آقای ناصر الاسلام - آقای زعیم - آقای  
شیخ الاسلام ملایری - آقای مساوات -  
آقای عصر انقلاب - آقای وکیل الملک -  
آقای سهرابجان - آقای میرزا سید حسن -  
کاشانی - آقای سردار منتصر - آقای ضیاء  
الاطباء - آقای نصرت الدوله - آقای  
کازرونی.  
شعبه پنجم - آقای حاج آقا اسمعیل -  
عراقی - آقای سلیمان میرزا - آقای مصدق -  
السلطنه - آقای معتمد السلطنه - آقای -  
آشتیانی - آقای صدرائی - آقای آقا -  
سپید احمد بهبهانی - آقای مصدق الملک -

آقای شریعت زاده - آقای رئیس التجار -  
آقای اعتبار الدوله - آقای صدق السلطنه -  
آقای آقا شیخ محمد علی طهرانی - آقای -  
قوام الدوله - آقای ارباب کیخسرو - آقای  
ملک الشعراء - آقای وحید الدوله.  
شعبه شش - آقای تقی زاده - آقای -  
صدر العلماء مقنی - آقای نظم الملک عظیمی  
آقای میرزا رضاخان افشار - آقای سید -  
المحققین - آقای سید مصطفی بهبهانی -  
آقای آقا شیخ علی مدرس - آقای میرزا -  
جوادخان - آقای تدین - آقای یاسائی -  
آقای اقبال الممالک - آقای داور - آقای -  
سیف الله خان اسکندری - آقای آقا شیخ -  
جلال - آقای سالار لشکر - آقای احتشام -  
الحکماء - آقای صولت السلطنه  
نایب رئیس - پنج نفر دیگر هستند  
اضافه میشود بر پنج شعبه.  
(بترتیب ذیل اضافه شد)  
شعبه اول - آقای سر کشیک زاده  
شعبه دوم - آقای مشار الملک.  
شعبه سوم آقای مشیر معظم  
شعبه چهارم - آقای احیاء السلطنه  
شعبه پنجم - آقای سردار عشایر  
نایب رئیس - البته آقایان در وقت تنفس  
که شعبات تشکیل میشود اعضاء کمیسیون  
عرایض و مبتکرات را انتخاب خواهند  
کرد.  
حاج عز الممالک - خوبست وارد  
دستور بشویم.  
نایب رئیس - اگر آقایان اجازه میفرمایند  
تنفس داده شود؟  
جمعی از نمایندگان - صحیح است.  
(در این موقع جلسه را برای تنفس  
تعطیل و پس از یک ساعت و یک ربع مجدداً  
تشکیل گردید)  
نایب رئیس - چون دو نفر از آقایان  
مرفوع داشته اند سؤالی از آقایان وزراء  
در موضوع خوزستان بفرمایند.  
عده برای مذاکره کافی است ولی برای  
رأی کافی نیست.  
بعضی از نمایندگان - رأی لازم ندارد  
سؤالی است.  
نایب رئیس - آقای تدین.  
(اجازه)  
تدین - نظر بر اهمیت ولایت خوزستان  
که جزع لاینفک ایران از قدیم بوده و هست  
و خواهد بود.  
نمایندگان - صحیح است.  
تدین - و اخیراً یک پیش آمدهائی از  
احیه شیخ خزعل شده است میخواهم سؤال  
کنم از آقایان وزراء که در این باب و  
وقایمی که اخیراً اتفاق افتاده است اطلاعاتی  
دارند بفرمایند تا اینکه رفع نگرانی عامه  
تا اندازه از وضعیت آنجا بشود.  
وزیر مالیه - خیلی مسرت دارم از  
اینکه خدمت آقایان نمایندگان محترم  
عرض کنم و اطلاع بدهم بایشان که دیشب

از طرف آقای رئیس الوزراء از برای  
بنده تلگرافی رسیده است و مطلبی را که  
ایشان سؤال میکنند این تلگراف جواب  
میدهد و تصور میکنم بهتر از همه جوابها  
همین است که تلگرافی را که ایشان بنده  
مخابره نموده اند برای آقایان محترم قرائت  
کنم که هم خاطرشان از مطلب مستحضر  
میشود و هم ضمناً هم بعضی انتشارات و  
اشاعات این چندروزه اخیر که بنده اطلاع  
دارم اسباب نگرانی شده بود آنها هم  
تکذیب شود میفرمایند  
در پایان عملیات قشونی و ورود من  
بشیراز تلگرافی از خزعل باین جانب  
رسیده که عیناً نقل و مخابره  
مینمایم.  
آستان مبارک حضرت اشرف آقای  
رئیس الوزراء دامت عظمه.  
بعضی ها فدوی را معتقد ساخته بودند  
که حضرت اشرف نسبت به بنده احساسات  
بی مهری و بی لطفی دارند ولی بحمد الله در  
این اواخر مطلع گردیدم که حقیقت حال  
چنین نیست و این مسئله موجب امیدواری  
شد.  
البته بر خاطر مبارک معلوم است که  
آن سوء تفاهم از دسائس و آثریکهای  
بعضی مفرضین و مفسدین غیر از بختیاری  
که البته نسبت بوجود مبارک و وجود  
حضرت اشرف عداوت داشتند و میخواهند  
فدوی را آنت اغراض شخصی و مقاصد  
دیرینه خود سازند تقویت و فزونی یافت و  
بالاخره از کجی و اوج و جاج این مسلک  
مطلع شده و اینک برض تأسف مبادرت  
نموده و از اعمال ناشایستگی که در ظرف  
این چند ماه گذشته از طرف این بنده نسبت  
بدولت علیه سرزده معذرت میخواهد در  
آینده نیز کمافی السابق نهایت آمال فدوی  
این است که نسبت بدولت متبوهه کمال  
خدمتگزاری را بعمل آورده و تا آخرین  
درجه امکان بانهایت خلوص نیت و حسن  
عقیده باجرای اوامر مبارک اقدام کنم  
امیدواری کامل دارم که حضرت اشرف  
نیز این تأسف را پذیرفته و باز هم فدوی  
را مورد اعتماد قرار داده و ازدولت خواهی  
اطمینان خواهند داشت  
از قرار معلوم موکب عظمی این روز  
ها بجنوب تشریف فرما میشود و اگر این  
مسئله صحیح است خیلی شایق هستم که به  
شرف ملاقات نائل شده و شخصاً بان وجود  
محترم که ریاست دولت متبوهه را دارا هستند  
تأسفات خود را از ماضی و تأمینات خدمت  
گذاری و خلوص نیت را در آینده عرض  
کنم منتظر اظهار مرحمت و اجازه شرفیابی  
هستم  
خزعل جوابی را هم که از طرف  
جانب باو مخابره شده است ذیل نقل مینمایم  
آقای سردار اقدس تلگراف شماره  
در شیراز ملاحظه کردم معذرت و ندامت و

تأسف شما را میپذیرم در صورت  
قطعی.  
نایب رئیس - شاهزاده سلیمان میرزا  
هم همین سؤال را داشتند سؤال آقای ملک  
ملک الشعراء هم همین بود  
**جمعی از نمایندگان** - دیگر مینمایند  
نیست.  
نایب رئیس - تکلیف بنده این است  
که بعرض مجلس برسانم  
**ملک الشعراء** - بنده سؤال دیگر  
دارم.  
**وزیر فو اند عامه** - قبلاً باید اطلاع  
بدهند.  
نایب رئیس - اگر آقایان موافق  
جلسه را ختم کنیم  
**جمعی از نمایندگان** - است.  
نایب رئیس - جلسه آینه پنجشنبه  
ساعت ونیم قبل از ظهر  
دستور بودجه مملکتی ولیکن  
آقایان باید شعب را تشکیل بدهند  
(مجلس یکساعت و یک ربع بعد  
از ظهر ختم شد)  
رئیس مجلس شورای ملی - مدرس  
منشی - علی اقبال الممالک  
منشی - معظم السطاه  
**جلسه ۸۳**  
**صورت مشروح مجلس**  
**یوم پنجشنبه بیست و هشتم**  
**برج عقرب ۱۳۰۳ مطابق**  
**بیست دوم ربیع الثانی ۱۳۰۳**  
(مجلس دو ساعت قبل از ظهر  
آقای مؤتمن الملک تشکیل گردید)  
(صورت مجلس یوم سه شنبه بیست و  
ششم عقرب را آقای اقبال الممالک  
نمودند)  
رئیس - آقای مدبر الملک  
(اجازه)  
**مدبر الملک** - راجع به سؤال  
بنده در موضوع راه مراغه از آقای  
فوائد عامه نموده بودم در صورت  
اشاره نشده است  
رئیس - سؤالی که نکردید  
سؤالی دارم  
**مدبر الملک** - ولی وضعی که  
عرض کردم خوبست در صورت مجلس  
شود که بدانند بنده سؤال کرده ام  
رئیس - آقای حائری زاده  
(اجازه)  
**حائری زاده** - بنده بعد از  
صورت جلسه عرض دارم  
رئیس - آقای آقا سید یعقوب  
بصورت مجلس است؟  
**آقا سید یعقوب** - خیر عرض  
بمعناز تصویب صورت مجلس است  
رئیس - نسبت بصورت مجلس  
نیست؟

(گفته شدخیر)

رئیس - آقای حائریزاده (اجازه)

حائریزاده - بنده وقتی مشهود بود يك تلگرافى بنده شد كه راپرت تجديد نظر در قانون انتخابات را خوب است معلوم كند كجا است كه تقديم مجلس بشود در صورتى كه همچو راپرتى نزد من نبوده و مذاكرات و مطالب كميسيون را منشى در سرت جلسه نوشته و بنده كه مخبر كميسيون بودم بايد از روى صورت جلسات تصميماً كميسيون را استخراج كنم و بعنوان راپرت تقديم مجلس كنم و بعد از رفتن من هم خوب بود كميسيون مخبر ديگرى انتخاب ميكرد شايد هم انتخاب كرده باشد

ولى در مجلس سوء تفاهم شده بود كه مصل شدن راپرت كميسيون تجديد نظر در قانون انتخابات تقصير بنده بوده است در صورتى كه تقصير از بنده نبوده است بويژه آنكه آندام از روى يادداشت هاى كميسيون و صورت جلسات كه نزد منى كميسيون است تصميماً كميسيون را استخراج كرده و راپورت آنرا تقديم مجلس ميكند  
رئیس - آقای ملك الشعراء (اجازه)

ملك الشعراء - بنده امروز در نظر داشتم دو مسئله را اين جا تذكر بدهم به آقایان نمايندگان محترم يكى از آن مسائل كه بالنسبه مهمتر بود نظر باطلاعاتيكه اخيراً رسيد ديگر موضوع مذاكره پيدان كرد و فعلاً از آن قسمت صرف نظر ميكند و خيلى هم خوشوقت خواهم شد كه هيچوقت مورد تجديد مذاكره واقع نشود  
والبته آقایان هم مسيق هستند و شايد با عقیده بنده موافق باشند

اما قسمت ديگر مربوط است بشرحى كه دريكى از جرايد يا تبختر راجع بنطق بنده در مجلس سري نوشته شده است اين راجع بر حسب قاعده بنده بايد بوسيله جرايد تكذيب كرده باشم و سابقه نداشته است كه هيچكس اين قبيل مسائل را بيايد در مجلس پيروزى آقاىان برساند و اسباب زحمت آقاىان را فراهم بياورد

اتفاقاً بنده بندتوسط يكى از جرايد تكذيب كردم كه در جلسه سري اينطورى نكرده ام خيلى هم ساده و بدون پيراهه . متأسفانه از قرارى كه به بنده خير دادند در موقع طبع روزنامه در مطبعه سانسور تنظيمه رفته است و اين تكذيب دو سطرى بنده را سانسور كرده اجازه طبع و نشر ندادند است

باين مناسبت نظر باين سابقه و اين قضيه ناچار شدم با اين كه فوق العاده ملاحظه و احترام دارم كه در مجلس صحبت بكنم و كمتر اسباب زحمت آقاىان را فراهم

بیاورم

مذلك مجبور شدم كه هم اين قسمت را در پشت تريبون تكذيب كنم و هم بعضى از قسمت ها و او كه حقيقتاً كار ما را بجان و كرد را باستخوان رسیده است بر فقاى محترم عرض كنم  
زیر اما كه روزنامه نداريم ثابتوانيم قضايای خودمان را شرح بدهيم و وارداتى هم كه بيكي از افراد اقليت ميشود گاهى بجائى ميرسد كه اگر انسان نگويد تقصير كرده است و بهتر از آقاىان نمايندگان كه بالاخره يك سال است كه با هم كار كرده ايم و يك سال ديگر هم انشاء الله كار خواهيم كرد

كسى نيست كه مستعد و مستحق شنيدن واردات و تضييقات باشد اين است كه استدعا ميكند به بنده اجازه بدهند بطور خيلى ساده و مختصر مطالبم را با آقاىان عرض كنم . . .

رئیس - آقا مطالب جلسه سري را نبايد بفرمائيد

ملك الشعراء - بنده نخواستم مطلب جلسه سري را عرض كنم البته همانطور كه مقام محترم رياست مي فرمايند مطلب جلسه سري بايد مستور بماند و هيمن دليل و فلسفه هم جلسه سري در قانون اساسى تأييد شده است

متأسفانه اين فلسفه در موقع عمل اجرا نشد و در بعضى از جرايد چيزهاى راجع ب جلسه سري آن مسائل تذكار صحت نشده بودند جمله دريكى از جرايد نوشته اند ملك در جلسه سري گفته است خوب بود بمذاكرات قانونى خزعل دولت گوش ميداد در صورتى كه همه آقاىان عرايض بنده را شنيدند و ديگر نبايد بنده اين قسمت را در مجلس تكرر كنم

هيچ اين صحبت را بنده در جلسه خصوصى نكرده ام

نمايندگان - صحيح است ملك الشعراء - اگر چه بنا نبود اين صحبت اينجا بشود و لى عرض كردم بنده ناچار بودم در پشت تريبون اين قسمت را تكذيب كنم

بنده خيلى تعجب ميكند . . . خوب شد آقاى وزير عدليه هم تشريف آوردند و هرايض بنده را ميشنوند مادر مجالس علنى يك مذاكراتى ميكند كه بايد نوشته شده و بسمع ملت برسد

مذاكرات جلسه علنى ما را كه مامورين سانسور جلو گيرى ميكند و ابدأ نشد نمى شود و نمى نويسند و لى مذاكرات جلسات سري كه

آنجا صحبت هاى سري ميشود و حتى تند نويس ها هم در آنجا حق حضور ندارند مخبرين مخفى جرايد ميروند و يك نطقهاى بجايد ميدهند و نوشته ميشود متأسفانه مامورين سانسور هم جلو گيرى

نمی کنند

چيز عجيبي است اگر حقيقتاً بايد نطق و وكيل نوشته شود چرا نطق جلسه علنى را كسى نمى نويسد؟  
و اگر هم يكى بخواهد بنويسد سانسور ميشود

اگر بايد نطق اقليت سانسور شود چرا اظهارات مجلس سري را برخلاف واقع مينويسند  
نسبت آن را با اقليت ميدهند؟ يك قسمت از اعتراضات بنده همين هاى بود كه عرض كردم و شايد بيك قسمتهاى بر بخورم كه نتوانم در اين جا توضيح بدهم و در عالم همقطارى هم نبايد نسبت بر قضاى جسارت كنم

بنا بر اين از اين قسمت هم ميگذرم و لى چيزيكه هست مسئله اقليت و مسئله جرايد اسب است و بالاخره استدعاى كه بنده از آقاىان نمايندگان محترم دارم اين است كه بيشنهادهى را كه عرض ميكند تصويب بفرمائيد يا بطور خصوصى از طرف افراد اكثريت اقدامى بشود .

يا يك عده رسماً از طرف مجلس مأمور شوند كه اصلاً بوضعيات اقليت مجلس و بجدود حقوقى كه اقليت در مجلس دارد برسند و از طرف مجلس اجازه بشود كه بدولت گفته شود مانع نشوند .

از اينكه اقليت يك روزنامه داشته باشد تا لااقل نطقهاى آنها در آن روزنامه درج شود كه اگر در يك روزنامه نسبتى بيكي از افراد اقليت داده شد بتواند در آن روزنامه تكذيب كند و اين قسمت بالاخره مربوط بحقوق و كالتى است و بهمه آقاىان نمايندگان مربوط خواهد شد و اين يك حقى است كه بايد بنام پارلمان و قوانين مسلمة مملكتى حفظ شود .

حتى خود هيئت محترم دولت هم بايد بيش از اين مصر باشند كه حقوق پارلمانى افراد نمايندگان را حفظ كنند و الا اين وضع فعلى .

اين وضع يك طرفى اين وضع ففنا كننده و منهدم كننده كه دولت نسبت بيك افرادى از و كلا اتخاذ كرده است قابل تجمل نيست .

مثلاً مفتشيني در منزل افراد اقليت گذاشته اند و هر كس از منزل نمايندگان اقليت بيرون بيايد او را دوشب سه شب در تنظيمه حبس مى كنند .

يا اگر با يك كسى معاشرت كنيم در منزل او هم مقتض مىگذارند يا با كسى اگر صحبت كنيم او را هم تفتيش و تعقيب مى كنند .

و بالاخره دوسيه بر ضد و كلاى اقليت در تنظيمه ساخته ميشود و با از طرف بعضى مقامات بسا افراد اقليت تهمت هاى زده مى شود .

اين وضعيات قابل تحمل نيست خود هيئت دولت هم بايد اين نكات را ملاحظه

نمایند و بالاخره اينقدر عرصه را بر اين اشخاص تنگ نگيرند .

و بالاخره بايد يك مفرى يك راه گريزى يك راه ارجاع و مراجعه باز گذاشت .

والاين شكل تضييقاتى كه امروز بما ميشود بهيچوجه قابل تحمل نيست و بنده خيلى سعى داشتم كه اين قبيل قضايابسمع آقاىان نرسد براى اينكه يك روزى در يك تاريخى نوشته ميشود و اين باعث دهن يك دولت و يك پارلمانى است و لى وقتى شخص ناچار شد مطالبش را ميگويد .

غالب آقاىان ميدانند كه در اين شهر چند نفر مأمور تنظيمه بدون اجازه بخانه بنده ريختند و دوسه نفر كه در منزل بنده بودند و يكى از آنها پسر عموى بود گرفتند و بردند به تنظيمه و بنده هم اظهارى نكردم با اينكه عادلانه مطالعه خواهد شد و اگر اينها حقيقتاً مقصود مجازات خواهند شد و اگر نيستند كه جبران خواهد شد .

ولى متأسفانه تا امروز سروسوى من در تنظيمه حبس است در صورتى كه هيچ داخل جريان سياسى و مسلكى نبوده و گناهش اين بوده است كه مستخدم روزنامه قرن بيستم بوده و ماهى سى تومان ميگرفته است .

مدیر روزنامه كه از بين رفت او هم بعد از اين قضيه آمد به مجلس و متحصن شد بعد او تأمين داده شد چند روز بعد بجرم اينكه تو شب نامه نويسى او را برده اند و در تنظيمه حبس كرده اند در صورتى كه اين آدم خط و سواد ندارد كه شب نامه بنويسد الان در تنظيمه حبس است مدتى هم هست كه مريض شده و امروز زندگانيش بكنى مختل شده است و بالاخره معلوم نيست كه آيا اين شخص مقصود است يا مقصود نيست و چرا او را گرفته اند ؟

اگر شب نامه نوشته است ( در صورتى كه سواد ندارد ) مجازاتش كنند اگر نوشته است مرخصش كنند و اگر دوسيه تشكيل شده است بالاخره بمن مربوط است بياورند به مجلس و از مجلس حكمت بخوانند در هر حال مقصود بنده اين بود كه آقاىان وزراء هم بايد بدانند كه تا اندازه بايد فشار آورد بيك جمعى كه قابل تحمل باشد و اگر از حدود تحمل گذشت بالاخره دست بگيرد سر مشير تيز .

جمعی از نمایندگان - صحيح است رئیس - آقا سيد يعقوب . (اجازه)

آقا سيد يعقوب - بند خواستم از آقاى وزير ماليه سؤال كنم كه براى جواب سؤالات آقاىان و كلاء كه راجع بملت است چرا حاضر نميشوند ؟ اگر چنانچه يك سؤالى از خودشان بشود غضبناك ميشوند و وارد مجلس ميشوند هر چه دلشان ميخواهند ميگويند بنده دوماه است از وزارت ماليه سؤالى كرده ام و حاضر نمى شوند جواب بدهند در صورتى كه سؤال مطابق نظامنامه است و لى نمى آيند جواب بدهند . فریاد منيم

نمی آید جواب بدهند اما سؤالی که راجع به خودشان است غضب ناک شده و بما حمله میکنند خواهتم از مقام ریاست استعفا کنم که (پریروز تشریف نداشتید حقوق مارا حفظ کنید) حالا بفرمائید برای جواب سئوالات حاضر شوند بنده در کمیسیون عرایض بودم بنوشتم بآنجا جواب ندادند کمیسیون عرایض راول کردم آمده این جا با حاضران نمی شوند سؤال مراجع بدهند خوبست یک تکلیفی برای ما و وزارت مالیه این مجلس معین کنند بیشتر از این هم چیزی عرض نمیکنم کامل یاسائی بدبخت بمن حمله میکنند .

رئیس - راجع بکدام سؤال است ؟ آقا سید یعقوب - یکی راجع بنواقلزقون دیگری راجع بنواقل اردکان شیراز است سؤالات دیگر هم هست که فراموش کردم چون پنجاه است میگردد البته آدم یادش میرود

وزیر مالیه - در خصوص بیانات آقای ملک الشعریه بنده همین قرار بعآور اجمال عرض میکنم که دولت رعایت احترام مجلس شورای ملی و نمایندگان مجلس را کاملاً درود هیچ نباید تصور کنید که ذره میخواهد در این خصوص مسامحه و خروج از ادای وظیفه و مسلک نماید ولی البته ترتیب انتظامات مملکتی هم باید رعایت شود البته آقایان تصدیق دارند که همه اشخاص در مملکت یک حال و یک رویه ندارند و گاهی رویه خطا و منافاتی مصلحت مملکت اتفاق می افتد و دولت مجبور است دفاع کرده و حفظ نظم و مصالح مملکت را بکنند

وقایعی که در این شهر اتفاق افتاد و می افتد البته آقایان مسبوق هستند اگر دولت بخواهد در مقابل این قضایا ساکت بنشیند البته انتظامات مملکتی مختل می شود

اما نسبت بیانات آقای آقا سید یعقوب آقای رئیس محترم مجلس بهترین شاهد هستند که روزی چندین مراسم از طرف وزارت مالیه در جواب مراسلات و سؤالات و استیضاحاتی (استیضاح اصطلاحی مجلس را عرض نمیکنم) که از طرف نمایندگان میشود بمجلس فرستاده میشود

میرمابند در کمیسیون عرایض سؤال می کنم جواب نمیفرستند من نمایانم کدام سؤالی است که از طرف کمیسیون عرایض وزارت مالیه نوشته شده و جواب داده نشده است؟ البته نمیتوان گفت که مسائل را بعضی اینکه از طرف مجلس شورای ملی یا هر جای دیگر وزارت مالیه یا بوزارتخانه دیگر نوشته شد فوراً در عرض بگردد و روز حاضر شده جواب بدهند

نمیکنم سؤالی از طرف کمیسیون ازوزارت مالیه شده باشد و وزارت مالیه از جواب دادن امتناع کرده باشد منتهی اگر در شده شاید تحقیق لازم داشته است

اما راجع بسؤالات مجلس بنده نمیدانم مگر همین چند روز قبل نبود که بنده با معاون وزارت مالیه آمده ایم و جواب سؤالات را داده ایم؟ البته سؤالات راجع بوزارت مالیه متعدد است و همه آنها را معاون یا وزیر مالیه سابق ندارد که فوراً بپایه جواب بدهد باید از ادارات خودش تحقیق کند

بعضی مسائل هم هست که ادارات خبر ندارند و باید از ولایات تحقیق و سؤال شود و پس از تحقیق بمآییم و جواب می دهیم و الا ما از جواب دادن امتناع نمی کنیم اما اینکه میفرمایند بعضی اینکجه راجع بمسئله شخص از شان سؤالی بشود حمله مینمایند این قسمت

باید محل تعجب واقع شود یک نفر معاون وزارت مالیه راجع بسؤالی که از شخص خودش شده است و از کم و کیف مطلب کاملاً مسبوق است و نه فکر لازم دارد نه تحقیق و بلاوه بعیثت خودش هم برمیخورد آمده است و جواب داده است اینکجه تصدیق نیست

حاج عزالملك - آقا وارد دستور بشویم آقایان تصدیق دارند که همه اشخاص در مملکت یک حال و یک رویه ندارند و گاهی رویه خطا و منافاتی مصلحت مملکت اتفاق می افتد و دولت مجبور است دفاع کرده و حفظ نظم و مصالح مملکت را بکنند

وقایعی که در این شهر اتفاق افتاد و می افتد البته آقایان مسبوق هستند اگر دولت بخواهد در مقابل این قضایا ساکت بنشیند البته انتظامات مملکتی مختل می شود

اما نسبت بیانات آقای آقا سید یعقوب آقای رئیس محترم مجلس بهترین شاهد هستند که روزی چندین مراسم از طرف وزارت مالیه در جواب مراسلات و سؤالات و استیضاحاتی (استیضاح اصطلاحی مجلس را عرض نمیکنم) که از طرف نمایندگان میشود بمجلس فرستاده میشود

رای داد اگر هم يك وقتي بدبختانه بيك مشكلي تصادف نمانيم و بخواهيم سؤال كنيم كه يك مالياتي كه از مردم گرفته مي شود بچه علت تحميل شده ويا بچه مصرف رسیده دچار مشكلات و زحمتاني خواهيم شد

يا مثلا مجلس رأي نميدهد يا اجازه نميدهد كه حرف زده شود. در صورتي كه اين رأي بر خلاف رأيي بوده كه سابق داده شده يعني و آلا قبل از دستور ميتوانند حرفهايشانرا بزنند و مذاكره بكنند ولي امروز رأي دادند كه حق ندارند

رئیس - آقا داخل مطلبتان بشويد اگر ميخواستيد حرف بزنيد تاظهر حرف ميزديد مجلس براي حرف نيست براي كار است. ملك الشعراء - آقا بايد در مجلس حرف رد. رئیس - اگر ميخواهيد حرف بزنيد يك رئيس ديگر انتخاب كنيد و هر چه دلتان ميخواهد حرف بزنيد

حائز زاره - دوره آتیه انتخاب می کنیم آقا سید یعقوب - آقای حائز زاره خوبست بگذارید کار بکنند مملکت را شما خراب کردید

رئیس - صدای زنك رئیس - امر بسكوت) شریعتمدار دامغانی - اماماد در خصوص بودجه یعنی این بودجه که تنظیم شده

اولا هفت ماه از سال گذشته و همه انتظار داشتند باینکه بدانند بودجه تفصیلی مملکت چه چیز است تا اینکه در کمترین حقوق که کوچکترین مأمور هم مجلس با دولت تبادل نظر و فکر کرده باشد

بدبختانه بودجه تفصیلی بمجلس نیاید و اطلاع هم بیاندانند و چون بودجه تفصیلی نیست

بنده با این بودجه جمعی مخالف هستم دیگر اینکه میزانش از سی دو به سی و از چهل و پنج بچهل تنزل داده اند. این را هم بنده تصور میکنم بر خلاف وظیفه باشد که مأمورین را باید مسئول دانست

رأی داد اگر هم يك وقتي بدبختانه بيك مشكلي تصادف نمانيم و بخواهيم سؤال كنيم كه يك مالياتي كه از مردم گرفته مي شود بچه علت تحميل شده ويا بچه مصرف رسیده دچار مشكلات و زحمتاني خواهيم شد

يا مثلا مجلس رأي نميدهد يا اجازه نميدهد كه حرف زده شود. در صورتي كه اين رأي بر خلاف رأيي بوده كه سابق داده شده يعني و آلا قبل از دستور ميتوانند حرفهايشانرا بزنند و مذاكره بكنند ولي امروز رأي دادند كه حق ندارند

رئیس - آقا داخل مطلبتان بشويد اگر ميخواستيد حرف بزنيد تاظهر حرف ميزديد مجلس براي حرف نيست براي كار است. ملك الشعراء - آقا بايد در مجلس حرف رد. رئیس - اگر ميخواهيد حرف بزنيد يك رئيس ديگر انتخاب كنيد و هر چه دلتان ميخواهد حرف بزنيد

حائز زاره - دوره آتیه انتخاب می کنیم آقا سید یعقوب - آقای حائز زاره خوبست بگذارید کار بکنند مملکت را شما خراب کردید

رئیس - صدای زنك رئیس - امر بسكوت) شریعتمدار دامغانی - اماماد در خصوص بودجه یعنی این بودجه که تنظیم شده

اولا هفت ماه از سال گذشته و همه انتظار داشتند باینکه بدانند بودجه تفصیلی مملکت چه چیز است تا اینکه در کمترین حقوق که کوچکترین مأمور هم مجلس با دولت تبادل نظر و فکر کرده باشد

بدبختانه بودجه تفصیلی بمجلس نیاید و اطلاع هم بیاندانند و چون بودجه تفصیلی نیست

بنده با این بودجه جمعی مخالف هستم دیگر اینکه میزانش از سی دو به سی و از چهل و پنج بچهل تنزل داده اند. این را هم بنده تصور میکنم بر خلاف وظیفه باشد که مأمورین را باید مسئول دانست

باید سرباز بدهد و مجدداً از همان محل سرباز میگردند و يك پول ديگر هم اخذ ميگردد و بسا بود كه شاهشاه يكسال خدمت ميگردد و پس از آن در تحت فشار واقع ميشود يا اذيت ميديد و فرار ميگردد و دورتبه مأمور بر ميگردد - بجل بنديجه (كه اصلا نمي دانست بطور شده و فرار کرده با از آن محل بوده و باصطلاح خودشان خريداری بوده يا داوطلب بوده) و باز همان مخارج اولي تکرار ميشود و دورتبه سرباز ميگردد و اسباب زحمت مردم ميشوند مختصر هر چه كه سرباز فرار ميگردد اين كار تکرار يديا ميگردد و حالا اين وجوه استرضائي يك فرهي شده خيلي زياد بر اصيل وينده نميتوانم تصديق كنم اين ماليات خانواري كه عرض كردم جزء عوائد وزارت مالیه باشد و يك وجوه استرضائي كده مقابل بيست مقابل سي مقابل صدمقابل ماليات خانواري است بر بنديجه و بر مردم تحميل ميشود

قسمت ديگر در عايدات مينويسد عايدات نظمي فلان قدر بنده نمي دانم عايدات مشروع و قانوني نظمي چهيست؟ اين را بايد تعيين كنيم كه نظمي عايدى مشروع دارد يا نه ؟

اگر عوائد مشروع و قانوني است كه بايد جزو عوائد حساب شود و الا اصلا از اين بيرون است

قسمت ديگر ماليات خانواري و وجوه استرضائي است . اساساً خانواري دوره استبعاد وضع شده بود براي اينكه سربازان محل بنديجه مي گيرند و اين ماليات خانواري را بنده عهد دار بودم بدهم تا سرباز بتواند زندگاني كند

حالا خانواري آمده و جزو جمع وزارت مالیه شده است وجوه استرضائي يعني كمك خرج هم يك فرعي شده است زائد وغيره البته تصديق مي فرمائيد كه الكليات علاوه بر اينكه ممنوع شرعي است

آقا سيد يعقوب آقا اين حرفها چهيست در مجلس ميزنيد؟ شريعتمدار - فعلا عرفاً هم در تمام ممالك متدنه دنيا در واقع حكم انتحار تدريجي را دارد

انتحار دو قسم است: انتحار تدريجي و انتحار دفعي

انتحار تدريجي را نميشود در بين مردم ترويج كرد براي اينكه يك عايدى از آن راه تحصيل شود

باید سرباز بدهد و مجدداً از همان محل سرباز میگردند و يك پول ديگر هم اخذ ميگردد و بسا بود كه شاهشاه يكسال خدمت ميگردد و پس از آن در تحت فشار واقع ميشود يا اذيت ميديد و فرار ميگردد و دورتبه مأمور بر ميگردد - بجل بنديجه (كه اصلا نمي دانست بطور شده و فرار کرده با از آن محل بوده و باصطلاح خودشان خريداری بوده يا داوطلب بوده) و باز همان مخارج اولي تکرار ميشود و دورتبه سرباز ميگردد و اسباب زحمت مردم ميشوند مختصر هر چه كه سرباز فرار ميگردد اين كار تکرار يديا ميگردد و حالا اين وجوه استرضائي يك فرهي شده خيلي زياد بر اصيل وينده نميتوانم تصديق كنم اين ماليات خانواري كه عرض كردم جزء عوائد وزارت مالیه باشد و يك وجوه استرضائي كده مقابل بيست مقابل سي مقابل صدمقابل ماليات خانواري است بر بنديجه و بر مردم تحميل ميشود

قسمت ديگر در عايدات مينويسد عايدات نظمي فلان قدر بنده نمي دانم عايدات مشروع و قانوني نظمي چهيست؟ اين را بايد تعيين كنيم كه نظمي عايدى مشروع دارد يا نه ؟

اگر عوائد مشروع و قانوني است كه بايد جزو عوائد حساب شود و الا اصلا از اين بيرون است

قسمت ديگر ماليات خانواري و وجوه استرضائي است . اساساً خانواري دوره استبعاد وضع شده بود براي اينكه سربازان محل بنديجه مي گيرند و اين ماليات خانواري را بنده عهد دار بودم بدهم تا سرباز بتواند زندگاني كند

حالا خانواري آمده و جزو جمع وزارت مالیه شده است وجوه استرضائي يعني كمك خرج هم يك فرعي شده است زائد وغيره البته تصديق مي فرمائيد كه الكليات علاوه بر اينكه ممنوع شرعي است

آقا سيد يعقوب آقا اين حرفها چهيست در مجلس ميزنيد؟ شريعتمدار - فعلا عرفاً هم در تمام ممالك متدنه دنيا در واقع حكم انتحار تدريجي را دارد

انتحار دو قسم است: انتحار تدريجي و انتحار دفعي

انتحار تدريجي را نميشود در بين مردم ترويج كرد براي اينكه يك عايدى از آن راه تحصيل شود

باید سرباز بدهد و مجدداً از همان محل سرباز میگردند و يك پول ديگر هم اخذ ميگردد و بسا بود كه شاهشاه يكسال خدمت ميگردد و پس از آن در تحت فشار واقع ميشود يا اذيت ميديد و فرار ميگردد و دورتبه مأمور بر ميگردد - بجل بنديجه (كه اصلا نمي دانست بطور شده و فرار کرده با از آن محل بوده و باصطلاح خودشان خريداری بوده يا داوطلب بوده) و باز همان مخارج اولي تکرار ميشود و دورتبه سرباز ميگردد و اسباب زحمت مردم ميشوند مختصر هر چه كه سرباز فرار ميگردد اين كار تکرار يديا ميگردد و حالا اين وجوه استرضائي يك فرهي شده خيلي زياد بر اصيل وينده نميتوانم تصديق كنم اين ماليات خانواري كه عرض كردم جزء عوائد وزارت مالیه باشد و يك وجوه استرضائي كده مقابل بيست مقابل سي مقابل صدمقابل ماليات خانواري است بر بنديجه و بر مردم تحميل ميشود

قسمت ديگر در عايدات مينويسد عايدات نظمي فلان قدر بنده نمي دانم عايدات مشروع و قانوني نظمي چهيست؟ اين را بايد تعيين كنيم كه نظمي عايدى مشروع دارد يا نه ؟

اگر عوائد مشروع و قانوني است كه بايد جزو عوائد حساب شود و الا اصلا از اين بيرون است

قسمت ديگر ماليات خانواري و وجوه استرضائي است . اساساً خانواري دوره استبعاد وضع شده بود براي اينكه سربازان محل بنديجه مي گيرند و اين ماليات خانواري را بنده عهد دار بودم بدهم تا سرباز بتواند زندگاني كند

حالا خانواري آمده و جزو جمع وزارت مالیه شده است وجوه استرضائي يعني كمك خرج هم يك فرعي شده است زائد وغيره البته تصديق مي فرمائيد كه الكليات علاوه بر اينكه ممنوع شرعي است

آقا سيد يعقوب آقا اين حرفها چهيست در مجلس ميزنيد؟ شريعتمدار - فعلا عرفاً هم در تمام ممالك متدنه دنيا در واقع حكم انتحار تدريجي را دارد

انتحار دو قسم است: انتحار تدريجي و انتحار دفعي

انتحار تدريجي را نميشود در بين مردم ترويج كرد براي اينكه يك عايدى از آن راه تحصيل شود

باید سرباز بدهد و مجدداً از همان محل سرباز میگردند و يك پول ديگر هم اخذ ميگردد و بسا بود كه شاهشاه يكسال خدمت ميگردد و پس از آن در تحت فشار واقع ميشود يا اذيت ميديد و فرار ميگردد و دورتبه مأمور بر ميگردد - بجل بنديجه (كه اصلا نمي دانست بطور شده و فرار کرده با از آن محل بوده و باصطلاح خودشان خريداری بوده يا داوطلب بوده) و باز همان مخارج اولي تکرار ميشود و دورتبه سرباز ميگردد و اسباب زحمت مردم ميشوند مختصر هر چه كه سرباز فرار ميگردد اين كار تکرار يديا ميگردد و حالا اين وجوه استرضائي يك فرهي شده خيلي زياد بر اصيل وينده نميتوانم تصديق كنم اين ماليات خانواري كه عرض كردم جزء عوائد وزارت مالیه باشد و يك وجوه استرضائي كده مقابل بيست مقابل سي مقابل صدمقابل ماليات خانواري است بر بنديجه و بر مردم تحميل ميشود

قسمت ديگر در عايدات مينويسد عايدات نظمي فلان قدر بنده نمي دانم عايدات مشروع و قانوني نظمي چهيست؟ اين را بايد تعيين كنيم كه نظمي عايدى مشروع دارد يا نه ؟

اگر عوائد مشروع و قانوني است كه بايد جزو عوائد حساب شود و الا اصلا از اين بيرون است

قسمت ديگر ماليات خانواري و وجوه استرضائي است . اساساً خانواري دوره استبعاد وضع شده بود براي اينكه سربازان محل بنديجه مي گيرند و اين ماليات خانواري را بنده عهد دار بودم بدهم تا سرباز بتواند زندگاني كند

حالا خانواري آمده و جزو جمع وزارت مالیه شده است وجوه استرضائي يعني كمك خرج هم يك فرعي شده است زائد وغيره البته تصديق مي فرمائيد كه الكليات علاوه بر اينكه ممنوع شرعي است

آقا سيد يعقوب آقا اين حرفها چهيست در مجلس ميزنيد؟ شريعتمدار - فعلا عرفاً هم در تمام ممالك متدنه دنيا در واقع حكم انتحار تدريجي را دارد

انتحار دو قسم است: انتحار تدريجي و انتحار دفعي

انتحار تدريجي را نميشود در بين مردم ترويج كرد براي اينكه يك عايدى از آن راه تحصيل شود

به چوجه راجع بودجه نیست.

راجع باصول و ترتیب مالیات گیری است و بنده هم با آقایان شریک هستم که این یک ترتیب خیلی بدی است و از این شکل اخذ مالیات یک بی عدالتی هائی در مملکت میشود.

البته پس از چهارده یا نوزده سال که مجلس هست. مشروطه هست و حالا دوره پنجم تقنینیه است خیلی اسیاب نأسف است که در مجلس قوانین قطعی برای اخذ مالیات وضع نمیشود و چه دولت وجه مملکت تمام گرفتار این قبیل مالیاتها هستند که امروز بکلی قدیمی و که نمیشود و اگر هم یک اشکالاتی در مالدیه پیدا میشود بالطبع برای اینست که این آقایانیکه از خارجیه برای تنظیم مالدیه با ایران میانند بدمدنی در ایران میانند تا ترتیب قدیم مارا یاد بگیرند بلکه بعد از پنج شش سال هم تصور نمیکنم یک بل یک یا یک آمریکائی با اندازه کافی از جو جمع مملکتی مسبوق شود و مسلط باداره کردن این قضایا بشود.

حالا هم هر وقتی که یک اشکالی در مالدیه پیدا میشود در جو جمع میکنند بهستورهای قدیم با مثال میرزا محمد هلی خان مستوفی و غیره و بآنها میگویند آقا شما در فلان موضوع چه عقیده دارید.

پس کلیه اصلاحات مالدیه اگر فلاح است بواسطه اینست که قوانین جدیدی نداریم و اشخاصی که از آمریکا میانند میخواهند قوانین صد سال قبل خودمان را شدیداً اجرا کنند. آنها هم البته باید اجرای اخذ مالیات را بکنند و تا چنانکه یک عوایدی و مغارجی داشته باشند. لهذا این مخالفتهائی که اینجا شد به چوجه راجع بودجه مملکتی نبود و راجع بقوانین قدیمی خودمان است و به چوجه مربوط نگذاردند این بودجه نیست و حالا اشکال در این بودجه چه نتیجه برای مجلس و برای مملکت خواهد داشت.

اتصال قوانین جدیدی میآورد بکمیسیون قوانین مالدیه) و بالاخره اگر ما بخواهیم وقت خودمان را بصروف بیک جزئیاتی بکنیم اصول کلی از بین میرود سال تمام میشود این بودجه هم مرجوع میشود بکمیسیون بودجه و کمیسیون بودجه بجای اینکه مشغول تنظیم بودجه جدید بشود باید مشغول اصلاح بودجه سال گذشته بشود در صورتیکه این قضایاتی است که گذشته ویس از هفت ماه اینجا آمده.

لذا بنده از این نقطه نظر مواضع که زود تر مذاکرات سال گذشته ختم شود و داخل بودجه سال بعد بشویم که مطابق قانون بودجه هاشان را بیاورند بوزارت مالدیه هم بمجلس تقدیم کند و کمیسیون بودجه هم مشغول رسیدگی بشود. تمام نظریات آقایان باید در بودجه سال جدید منظور شود. حالا در اینجا هر قدر از جزو جمع تنقید بشود هر قدر بعضی از آقایان بفرمایند که در مالیاتها غیر مستقیم یک چیزهائی اند میشود که مخالف با قانون است اولاً آنچه که مخالف با قانون است. البته در مجلس اظهار میشود وزیر مالدیه هم خودش حاضر است ولی یک مقدار که مغارج شده است چون وزارت مالدیه از روی جزو جمعهای قدیم اخذ میکند ولو هر قدر مخالف یا موافق باشد اینها هم مأخوذ شده و چیزی بیش مردم نمانند و قطعاً هم چیزی بآنها پس نخواهند داد اگر چیزی زیادتر نکینند تمام ارقامی که آنجا هست وصول شده است و هر چه پول و غله هست جمع شده است و هر قدر در این موضوع بحث شود ببرد هیچ کس نخواهد خورد.

حالا آمدیم راجع به مسئله مغارج و در اینجا یک تنقیداتی مختلفی از وزارت خانه ها میشود. البته مجلس تمام کارهای خودش را که خوش نمیکند کمیسیونتهائی معین کرده است و البته اعضاء کمیسیونها همه اشتغالی هستند که طرف اعتماد مجلس بود و هستند. البته هر چه آنها بکنند از روی صلاحیت اقدام میکنند کمیسیون بودجه هفت ماه است اتصالاً زود خورد کرده با وزارت مالدیه و اگر هم دین به مجلس آمده است مشغول انجام وظیفه اش بوده و انجام داده کمیسیون بودجه وظیفه اش این است که مغارج زیادتر از عواید نباشد. البته همان قدر که دولت مسؤول مملکت است مجلس هم هست ما هی تنقید کنیم از یک چیزهائی که هم خودمان میدانیم بدست هم دولت میداند بدست. اگر وزارت مالدیه نمیدانست بد است

وارد نباید اینهم در این بودجه منظور شده و یک مقداری هم زیاد آمده که باید با وزارت مالدیه بعد مذاکره کرد ولی در یک عایدی که بیست و سه میلیون است. اولاً باید خیلی خوشوقت بود که یک چیز زیادی در مغارج نداریم و البته آقایان مسبقند که در سنوات گذشته خیلی کمتر میشد که دولت بتواند صرف از عایدی خودش زندگی کند و هر سال سال سه میلیون و چهار میلیون میباشد از منافع خارجی قرض کند.

مدرس چنین نبود سالار لشکر - در این اواخر بود. حالا قدیم نبود ولی در این اواخر بود خودمانهم خوب مسبقیم حالا این مسئله گذر این بودجه نیست. این نصد و نود و چهار هزار تومان اضافی هم یک مسئله است که باید بعد حل شود و باید بمجلس ولی در این بودجه که کمیسیون بودجه داده است بمجلس یک خرجی زیادتر از دخل نیست و این یکی از مسائل مهمی است که باید طرف توجه مجلس بشود و اگر یک چیز زیادی بود و مسئله استقرار بود این مخالفت صحیح بود و این شکایتی که اینجا او اوضاع مالدیه میشود نسبت بجمع و خرج نیست بلکه نسبت بجز و جمع و اصول مالیاتی است و باید خیلی مشغول بود که دولت ایران دخلش کمتر از خرجش نیست و این در خیلی از ممالک بزرگ است که همیشه مشغول تعادل بودجه هستند. در مملکت بزرگی مثل فرانسه همیشه مشغولند که بتوانند مغارج را مطابق عواید بکنند.

اما مسئله اصل هم که آقای دامغانی در اینجا فرمودند البته این تنزل اصل زحمت فوق العاده است برای اجزاء و مأمورین خود دولت هم خوشحال نیست از این مسئله ولی چون در منظور دیگری میافتد کمیسیون بودجه اینکار را کرده است و خوب هم کرده. تدین - بایشهاد دولت سالار لشکر - بلی بایشهاد دولت خودشان هم فرمودند که چندان موافق نبودند. شیروانی - پس چرا بایشهاد کردند؟ سالار لشکر - خوب حالا وزارت مالدیه و کمیسیون بودجه با هم موافقت کرده اند چه مبنی دارد این مسئله اصل یک مسئله است که البته یک مقدار فداکاری اجراء ادارات را لازم دارد. آنها فقط چهار ماه است آنچه را که گرفته اند البته از آنها گرفته نخواهد شد. البته در موقع مهمی فداکاری مردم ملت با اجتماع لازم است و این مسئله در اغلب

ممالک هست. همین اخیراً در یکی از جزائر دیدیم که فرانسه برای تعدیل اینکار را کرده اند که بمشورتوراشل رایاتین آورده اند. شیروانی - چرا چیزهای دیگر فرانسه رایا در دنیا میبرد؟ سالار لشکر - آنها برای تعدیل بودجه خودشان اینکار را کرده اند هر طور بود برای تعدیل بودجه یک مالیاتهاهای مختلفی وضع کرده اند.

این مسئله اصل که سه چهار ماه است و البته آقایان نمایندگان متوجه خواهند بود در بودجه سال آتی اگر آقایان بگذرانند این بودجه زودتر تصویب شود و فکر بودجه سنه آتی بشویم این نوع گرفتاریها رفع می شود و تمام این جزو جمعها را دقت کنیم که ان شاء الله در اول حمل دولت بودجه آتی را بیاورد. این بودعهایی که میخواستم عرض کنم و زیادتر از این عرض نمیکنم رئیس - آقای شیروانی (اجازه) شیروانی - بنده قبل جواب یکی از فرمایشات حضرت والا را عرض میکنم به شروع میکنم بمعارض عرض خودم اینکه میفرمایند چند ماه بیشتر بآخر سال نداریم بلی چهار ماه بیشتر بآخر سال نداریم این بودجه را میگذرانیم باز سال دیگر هم چهار ماه بآخر سال مانده یک بودجه می آورند همینطور نوزده سال است که این مسئله در این مملکت تکرار شده و هنوز یک بودجه صحیحی نداریم این عجب منطق صحیحی است ضم مهمل بمهمل فقط جواب فرمایش حضرت والا را پیش از این عرض نمیکنم بنده مبینم که در دوره پنجم یک حس اصلاح خواهی در اغلب نمایندگان بیدار شده است و پیشنهاداتی مختلفه بایشهادت اقتصادی پیشنهادها می شود و میرود در کمیسیونها عبور میکنند میآید بمجلس غالباً هم در مجلس تصویب میشود ولی اثر خارجی بنده از این پیشنهادات ندیدم و متأسفانه یک عده هم کاران محترمانه که دارای یک افکار خوبی هستند و یک نظر بانی را ذخیره کرده اند برای امروز امروز که میخواهد بموقع عمل بیاید معلوم نیست در کجا کبیر می کنند که عملی نمیشود.

بمقدّم بنده گبر تمام مسائل و آن چیزی که جلو تمام اصلاحات را میگیرد خرابی بودجه است بنده معتقدم که تا بودجه مملکت

اصلاح نشود هیچ اصلاحی در مملکت ممکن نیست بشود این عقیده بنده است ممکن است عقاید مختلف باشد اصلاح مالدیه مملکت بمقدّم بنده اصلاح آن قوه است که یک چرخهائی را حرکت میدهد اگر چرخهای مملکت خراب بشود شما چقدر پول قوه بآن چرخهای بدعهد متصل در همان سیر خراب و غلط خودش حرکت میکنند.

اگر چرخهای مملکت خراب بشود شما چقدر پول قوه بآن چرخهای بدعهد متصل در همان سیر خراب و غلط خودش حرکت میکنند. تا شما بنزین را باین موتور خراب می دهید این موتور لك و لك خودش را میکند و اصلاح نمیشود بمقدّم بنده بر خلاف عقیده حضرت والا اگر یک روز هم بآخر سال مانده است باید جلو بنزین را گرفت جلو قوه را گرفت تا چرخها اصلاح شود تا شما پول میدهند معال است اصلاحات باید پول نداد که اصلاحات بشود این یک اصلی است بمقدّم بنده در موقعی که بودجه در بار مطرح بود- در مقام محترم ریاست جلوه بعضی مراض بنده را گرفتند و وعده فرمودند که در موقع بودجه مملکتی اجازه خواهند فرمود که مراض خودم را عرض کنم.

حالا امروز روز وفای وعده مقام ریاست رسیده و امیدوارم اجازه بفرمایند که بنده آن عقاید خودم را که اصولاً راجع بودجه مملکتی داشتم و آنروز میخواستم عرض کنم. امروز عرض کنم حالا موقع آن مراض رسیده است. بودجه در بار نظر باهمیتی که نسبت بوضعیات داشت باصله یا بقول یکی از آقایان باسلام و صلوات گذشت والحمدلله خیال راحت شد. حالا سایر بودجه های مملکتی که تا امروز رسیده آنها مطرح است. میخواهم یک تمدیری راجع بآنها صحبت کنم. قبلاً اجازه میخواهم از آقایان یک مراضی را بکنم بعد شروع باصل موضوع بکنم.

اصلاح نشود هیچ اصلاحی در مملکت ممکن نیست بشود این عقیده بنده است ممکن است عقاید مختلف باشد اصلاح مالدیه مملکت بمقدّم بنده اصلاح آن قوه است که یک چرخهائی را حرکت میدهد اگر چرخهای مملکت خراب بشود شما چقدر پول قوه بآن چرخهای بدعهد متصل در همان سیر خراب و غلط خودش حرکت میکنند. تا شما بنزین را باین موتور خراب می دهید این موتور لك و لك خودش را میکند و اصلاح نمیشود بمقدّم بنده بر خلاف عقیده حضرت والا اگر یک روز هم بآخر سال مانده است باید جلو بنزین را گرفت جلو قوه را گرفت تا چرخها اصلاح شود تا شما پول میدهند معال است اصلاحات باید پول نداد که اصلاحات بشود این یک اصلی است بمقدّم بنده در موقعی که بودجه در بار مطرح بود- در مقام محترم ریاست جلوه بعضی مراض بنده را گرفتند و وعده فرمودند که در موقع بودجه مملکتی اجازه خواهند فرمود که مراض خودم را عرض کنم.

بنده تعارف نکرده ام تا آخرین درجه قوه خودم همه طرفدار هستم ولی با بودجه مملکتی و این طریق بودجه مخالفم این برای این است که تعبیر نشود که چون بنده با بودجه وزارتخانه که خراب است مخالفم دلیل بر این میشود که با آقای سردار سیه بابک دولتی مخالفم من میل دارم از آن کسیکه من حمایت میکنم او کار خوب بکند و کاری که قابل تنقید باشد در در اطراف او کرده نشود. بنده معتقدم که این بودجه و این وزارتخانه هائی که در اطراف وزارتخانه آقای سردار سیه هستند همه خراب اند این است عقیده بنده. بنده خیلی مایل هستم بایشهادی را که حضرت آقای مدرس در موقعیکه یک دوادم بودجه مطرح بود فرمودند حالا هم یک همچو پیشنهادی بشود آقایایکی از مخالفین سردار سیه هستند. بنده موافقم ولی بایشهادی را که کرداند از نقطه نظر شخصی سردار سیه بهترین پیشنهاد ها بود که حقوق قشون حقوق امنیه بنده هم اضافه میکنم حقوق امنیه بنده هم اضافه میکنم.

حقوق مدارس (اگر تعبیر نشود به دماغ گوزی) یعنی اینکه حقوق مدارس هم بآن پیشنهاد اضافه شود و ما تصویب کنیم. امنیه و قشون مملکت را حفظ میکنند قشون جنگ میکنند با یک نفر متدثر معلومم درس میدهد امنیه هم توی راه مردم را حفظ میکند پلیس هم مال مردم را در شهر حفظ میکند ولی سایر مؤسسات بمقدّم بنده خراب است هر وقت هر چه پول بمؤسسه خراب بنده بخرابی خودش باقی میماند. بنده عقیده ام این است که نه یکماه نه سه ماه و چهار ماه نه یکسال نه پنجسال بقدری باید پول نداد بآلبه تا اصلاح شود. مالدیه باین خرابی را باید بآن پول نداد و جلوی بنزین را باید گرفت تا این چرخهای خراب اصلاح شود آنوقت باید باو قوه داد و گفت حرکت کن. این تعبیر چیزی غریبی شده است در مملکت مثلاً اگر کسی خوب آدمی بود میگویند و ما گوزی میکنم. اگر یک کسی خواست یک حقایقی و یک مسائلی را بگوید و سایر مطالب خودش را که نسبت بآن مطلب ممکن است مخالفت داشته باشد اظهار کند میگویند مترسد اینها یک چیزهائی است که امیدوارم در

بمنه یکی از طرفداران جدیدی آقای سردار سیه هستم برای اینکه سندهم داده ام چاپ هم کرده ام و حتی عقیده دارم که سردار سیه ناجی ایرانست. بنده تعارف نکرده ام تا آخرین درجه قوه خودم همه طرفدار هستم ولی با بودجه مملکتی و این طریق بودجه مخالفم این برای این است که تعبیر نشود که چون بنده با بودجه وزارتخانه که خراب است مخالفم دلیل بر این میشود که با آقای سردار سیه بابک دولتی مخالفم من میل دارم از آن کسیکه من حمایت میکنم او کار خوب بکند و کاری که قابل تنقید باشد در در اطراف او کرده نشود. بنده معتقدم که این بودجه و این وزارتخانه هائی که در اطراف وزارتخانه آقای سردار سیه هستند همه خراب اند این است عقیده بنده. بنده خیلی مایل هستم بایشهادی را که حضرت آقای مدرس در موقعیکه یک دوادم بودجه مطرح بود فرمودند حالا هم یک همچو پیشنهادی بشود آقایایکی از مخالفین سردار سیه هستند. بنده موافقم ولی بایشهادی را که کرداند از نقطه نظر شخصی سردار سیه بهترین پیشنهاد ها بود که حقوق قشون حقوق امنیه بنده هم اضافه میکنم حقوق امنیه بنده هم اضافه میکنم.

حقوق مدارس (اگر تعبیر نشود به دماغ گوزی) یعنی اینکه حقوق مدارس هم بآن پیشنهاد اضافه شود و ما تصویب کنیم. امنیه و قشون مملکت را حفظ میکنند قشون جنگ میکنند با یک نفر متدثر معلومم درس میدهد امنیه هم توی راه مردم را حفظ میکند پلیس هم مال مردم را در شهر حفظ میکند ولی سایر مؤسسات بمقدّم بنده خراب است هر وقت هر چه پول بمؤسسه خراب بنده بخرابی خودش باقی میماند. بنده عقیده ام این است که نه یکماه نه سه ماه و چهار ماه نه یکسال نه پنجسال بقدری باید پول نداد بآلبه تا اصلاح شود. مالدیه باین خرابی را باید بآن پول نداد و جلوی بنزین را باید گرفت تا این چرخهای خراب اصلاح شود آنوقت باید باو قوه داد و گفت حرکت کن. این تعبیر چیزی غریبی شده است در مملکت مثلاً اگر کسی خوب آدمی بود میگویند و ما گوزی میکنم. اگر یک کسی خواست یک حقایقی و یک مسائلی را بگوید و سایر مطالب خودش را که نسبت بآن مطلب ممکن است مخالفت داشته باشد اظهار کند میگویند مترسد اینها یک چیزهائی است که امیدوارم در

حقوق مدارس (اگر تعبیر نشود به دماغ گوزی) یعنی اینکه حقوق مدارس هم بآن پیشنهاد اضافه شود و ما تصویب کنیم. امنیه و قشون مملکت را حفظ میکنند قشون جنگ میکنند با یک نفر متدثر معلومم درس میدهد امنیه هم توی راه مردم را حفظ میکند پلیس هم مال مردم را در شهر حفظ میکند ولی سایر مؤسسات بمقدّم بنده خراب است هر وقت هر چه پول بمؤسسه خراب بنده بخرابی خودش باقی میماند. بنده عقیده ام این است که نه یکماه نه سه ماه و چهار ماه نه یکسال نه پنجسال بقدری باید پول نداد بآلبه تا اصلاح شود. مالدیه باین خرابی را باید بآن پول نداد و جلوی بنزین را باید گرفت تا این چرخهای خراب اصلاح شود آنوقت باید باو قوه داد و گفت حرکت کن. این تعبیر چیزی غریبی شده است در مملکت مثلاً اگر کسی خوب آدمی بود میگویند و ما گوزی میکنم. اگر یک کسی خواست یک حقایقی و یک مسائلی را بگوید و سایر مطالب خودش را که نسبت بآن مطلب ممکن است مخالفت داشته باشد اظهار کند میگویند مترسد اینها یک چیزهائی است که امیدوارم در

اصلاح نشود هیچ اصلاحی در مملکت ممکن نیست بشود این عقیده بنده است ممکن است عقاید مختلف باشد اصلاح مالدیه مملکت بمقدّم بنده اصلاح آن قوه است که یک چرخهائی را حرکت میدهد اگر چرخهای مملکت خراب بشود شما چقدر پول قوه بآن چرخهای بدعهد متصل در همان سیر خراب و غلط خودش حرکت میکنند. تا شما بنزین را باین موتور خراب می دهید این موتور لك و لك خودش را میکند و اصلاح نمیشود بمقدّم بنده بر خلاف عقیده حضرت والا اگر یک روز هم بآخر سال مانده است باید جلو بنزین را گرفت جلو قوه را گرفت تا چرخها اصلاح شود تا شما پول میدهند معال است اصلاحات باید پول نداد که اصلاحات بشود این یک اصلی است بمقدّم بنده در موقعی که بودجه در بار مطرح بود- در مقام محترم ریاست جلوه بعضی مراض بنده را گرفتند و وعده فرمودند که در موقع بودجه مملکتی اجازه خواهند فرمود که مراض خودم را عرض کنم.

بنده تعارف نکرده ام تا آخرین درجه قوه خودم همه طرفدار هستم ولی با بودجه مملکتی و این طریق بودجه مخالفم این برای این است که تعبیر نشود که چون بنده با بودجه وزارتخانه که خراب است مخالفم دلیل بر این میشود که با آقای سردار سیه بابک دولتی مخالفم من میل دارم از آن کسیکه من حمایت میکنم او کار خوب بکند و کاری که قابل تنقید باشد در در اطراف او کرده نشود. بنده معتقدم که این بودجه و این وزارتخانه هائی که در اطراف وزارتخانه آقای سردار سیه هستند همه خراب اند این است عقیده بنده. بنده خیلی مایل هستم بایشهادی را که حضرت آقای مدرس در موقعیکه یک دوادم بودجه مطرح بود فرمودند حالا هم یک همچو پیشنهادی بشود آقایایکی از مخالفین سردار سیه هستند. بنده موافقم ولی بایشهادی را که کرداند از نقطه نظر شخصی سردار سیه بهترین پیشنهاد ها بود که حقوق قشون حقوق امنیه بنده هم اضافه میکنم حقوق امنیه بنده هم اضافه میکنم.

حقوق مدارس (اگر تعبیر نشود به دماغ گوزی) یعنی اینکه حقوق مدارس هم بآن پیشنهاد اضافه شود و ما تصویب کنیم. امنیه و قشون مملکت را حفظ میکنند قشون جنگ میکنند با یک نفر متدثر معلومم درس میدهد امنیه هم توی راه مردم را حفظ میکند پلیس هم مال مردم را در شهر حفظ میکند ولی سایر مؤسسات بمقدّم بنده خراب است هر وقت هر چه پول بمؤسسه خراب بنده بخرابی خودش باقی میماند. بنده عقیده ام این است که نه یکماه نه سه ماه و چهار ماه نه یکسال نه پنجسال بقدری باید پول نداد بآلبه تا اصلاح شود. مالدیه باین خرابی را باید بآن پول نداد و جلوی بنزین را باید گرفت تا این چرخهای خراب اصلاح شود آنوقت باید باو قوه داد و گفت حرکت کن. این تعبیر چیزی غریبی شده است در مملکت مثلاً اگر کسی خوب آدمی بود میگویند و ما گوزی میکنم. اگر یک کسی خواست یک حقایقی و یک مسائلی را بگوید و سایر مطالب خودش را که نسبت بآن مطلب ممکن است مخالفت داشته باشد اظهار کند میگویند مترسد اینها یک چیزهائی است که امیدوارم در

از نقطه نظر احتیاجات هیچکدامش از روی اصول علمی تدوین نشده و برخلاف اصول علمی است. و اما از نقطه نظر چهار دیواری این بودجه چهار دیواری بمقدّم بنده معنایش است که ما یک پولهایتی داریم در یکجائی یک خطی را دورش میگیریم اجازه بدهیم برویم آن تووشان بنیید ما هر کاری بخواهیم میکنیم معنای چهار دیواری اینست یا اینکه بنده بنو کرم بگیریم که بر او فلان نقاشی یول بردارو خرج کن نه صورت خرج داشته باشم نه بدانم این عواید از کجا بیاید و کجا خرج شود. همینطور یک پولی بگیرد و خرج کن این چهار دیواری است. حالا نوبت این چهار دیواری چه عملیاتی میشود و چه بلاهائی بسر مردم میآید چه شلافهائی زده میشود و چند برابر مالیات از مردم گرفته میشود دو برابر سه برابر و چهار برابر. وجه خرجهای بیهوده وجه کارهای خلاف قانونی میشود وجه برداشتهای غیر قانونی میشود. از اینها خیلی در بودجه چهار دیواری هست. این است که بنده با بودجه چهار دیواری مخالف هستم. بالاخره معنای بارلمان و اصول حکومت پارلمانی این است که وکلای ملت بدانند از کمی پول گرفته میشود و به کمی داده می شود و تا امروز در این مملکت نشده است. بنده معتقدم که تا اینطور نشود مملکت اصلاح نمیشود. باید ما بدانیم این پولهایتی که گرفته میشود و آن بالا نوشته می شود بیست و سه میلیون و کسری و یک شفری و ارقامی نوشته میشود ما نشان بدهند از کمی گرفته میشود و بعد هم که اینجا در مغارج نوشته: صد هشتصد هزار تومان فوائد صافه خارجی از شان دیده نمیشود یعنی نه خرجش را میدانم چه میشود و نه اثر خارجی از شان دیده میشود آخر باید یکی از این دوتا را از شان دید فقط آن پیشنهاد آقای مدرس یک اثر خارجی چه چیز لازم دارد. بمقدّم بنده ( بنده هیچوقت موافق تقلیل مالیات نیستم) بمقدّم باینکه باید دید که یک ملتی چه چیز لازم دارد آنها را بکطرف نوشت و بعد ببینند چقدر خرج دادند آنوقت باید بمطلب گفت که این خرج را کی باید بکنند. و اما مخالفت بنده با ستون عایدات نه اینکه همینطور شکمی پولی را بگیریم یک خرجی را هم بکنیم آنهم با اصول چهار دیواری پس این بودجه نه بواسطه گرفتن مالیات و نه از نقطه نظر مغارج و نه



از حقوق و زواج کسر نمیکند آیا آن  
مقتصد و بنجاح تومانی کسراشل ندارد  
دست غیب - اگر آقای شبروانی  
اجازه بدهند تنفس داده شود.

شبروانی - هنوز خیلی از حرفهایم  
باقی است لکن بنده عرایض خود را مختصر  
میکند و از آقایان هم اجازه می خواهم سؤال  
آیا با من هم عقیده هستند که این مملکت  
بالاخره بودجه میخورد وقتی که ما معتقد  
باشیم که مملکت باید بودجه داشت باشد  
آنوقت راه عملی آنرا پیدا میکنیم

بمقیه بنده راه آن اینست که اجازه  
یول دادن بدولت ندهیم  
نظرم هست در موفقی که آقای سردار  
معظم و کبیل بودند یک پیشنهاد بسیار خوبی  
که از افکار خوب ایشان بود بجلس  
تقدیم کردند و مجلس هم پذیرفت و  
فورا بکمیسیون بودجه رفت.

بمقیه بنده برای تأیید همان نظریه  
و شاید من یک قسمت از این فکر را از  
روی لایحه پیشنهادی ایشان گرفته ام معتقد  
میکم باید بودجه مملکتی تعدیل شود  
بنده ممکن است یک روزی موافق  
باشم که اجازه چهار دیواری داده شود  
ولی باید اینکه این مملکت بالاخره بودجه  
پیدا میکند یعنی کمیسیون بودجه و دولت  
بروند توی یک اطاق و در را به بندند و  
احتیاجات مملکت را ملاحظه کنند و عواید  
را بسنجند و آنوقت مالیاتهای جدید وضع  
کنند و مخارج جدید بنویسند و بیاورند در  
مجلس آنوقت بنده آنرا بودجه میدانم  
ولی بنده این را بودجه نمیدانم فقط  
یک اجازه چهار دیواری میدانم برای اینکه  
توی آن چهار دیوار هر کار میخواهند  
بکنند اینرا بنده بمنزله ایجاد یک چهار  
دیوار دور این مؤسسات خراب میدانم.  
یکی از مسائلیکه بمقیه بنده باید گفته شود  
و البته خارج از نزاکت و خارج از موضوع  
هم عرض نمیکم.

برای اصلاح مالیه ما از جاهای دیگر  
دنیا کمک آورده ایم و قریب دوسال هم هست  
که اینجا آمده اند در صورتیکه یک عده  
اشخاصی که از نباتی توی مالیه بودمانند  
زحمت کشیده اند معاون یا مدیر کل شده اند  
و از روحیات این مملکت هم مطلع  
هستند.

بالاخره باید برای این مملکت یک مالیه  
اصلاح شده درست کنند.  
دوسال است کمک از آن طرف  
دنیا آورده ایم و سالی صد هزار تومان هم  
یول میدهم بازم بودجه درست ندارم  
مگر در اول دوره چهارم در کابینه آقای  
قوام السلطنه که ایشان یک بودجه چهار  
دیواری بجلس آوردند  
مدرس- خید بودجه تفصیلی بود  
شبروانی- آن بودجه که بنده عرض

کردم تفصیلی نبوده است و اگر هم تفصیلی  
بوده سی هزار تومان شهریه بود است که  
ریزش در یک همچو کتابی است.  
بنده ام از اینکه هر ایض خدمت آقایان  
مقبول بقیه یامردود و اهم از اینکه بمقیه  
حضرت والا شاهزاده محمد ولی مرزا غیر  
علی باشد یا اینکه بفرمانند از روی مسلک  
است.

بنده آنروز هم در خارج عرض کردم  
که دارای مسلک هستم و تمام مسائل و  
اصلاحات هم باید از روی مسلک بشود یکی  
هم وضع مالیات است و یکی از آن مالیاتها  
بیراهم که بنده با آن موافق مالیات تصاعدی  
است و ایشان بمسلک و فکر جوان تعلقه  
کردند ولی بنده طرفدار فکر جوانان و با  
اصول که همه کاملاً مخالف هستم کفایت  
و یلیدیراهم دلیل بر خوبی نمیدانم - سینه  
بنده هم برات است و آدم خائن و شیش هم  
بشود برورش نمیدهم این عقیده من  
است.

مخبر- بیانات اولیه آقای شبروانی و  
هم چنین بیاناتی که در آخر کردند چون  
مربوط بکمیسیون بودجه نبود جواب عرض  
نمیکم و مسائلیکه فرمودند بنده یاد  
داشت کردم و یکی یکی جواب عرض میکنم  
اولا فرمودند که من با پیشنهاد آقای مدرس  
موافقم.

آقای مدرس آنروز یک پیشنهادی  
کردند ولی من تصور نمیکم همچو  
پیشنهاد کرده باشند که تا آخر سال بودجه  
امنیه و نظمی و قشون داده شود و بودجه  
باید وزارتخانهها داده نشود.  
پیشنهاد ایشان فقط برای همان یک  
ماه بود که یک تجلی در آوردن بودجه  
مملکتی شود والا تصور نمیکم یک نفر  
پیدا شود و بگوید که بودجه وزارتخانه  
را بدهند و بقیه راندهند بچه مناسبت  
شبروانی- عقیده بنده این است  
مخبر- همان تأمین قضائی را که  
خودتان اینجا این قدر از آن تعریف و  
تعجیب کردید.

بچه مناسبت قاضی برود آنجا و تا  
آخر سال حقوق نگیرد و همین مستخدمین  
وزارت مالیه که شما این قدر از آنها تقید  
کردید بچه جهت مستخدمیکه در ماه چهل  
تومان یاصد تومان حقوق میگیرد آخر برب  
حقوقش رانگردد.  
دیگر اینکه اظهار کردند با چهار جزء  
این بودجه مخالفند و شرح هم دادند.  
اولا راجع بچهار دیواری یک تعریفی  
کردند که منطقی این نبوده است و فرمودند  
که مالیات چهار یا پنج برابر میشود این  
مربوط بودجه چهار دیواری و هم چنین یک  
شرحی هم راجع بگرفتن مالیات و از ملت  
اظهار کردند این هم باز مربوط بودجه  
چهار دیواری نیست و بعلاوه این بودجه هم

مخبر- اما راجع ب مالیات مستقیم فرمودید  
که اگر ممیزی شود پنج برابر خواهد شد  
این را بنده اطلاع ندارم مجلس هم نمیتواند  
این را پیش بینی کند که اگر ممیزی شد پنج  
برابر خواهد شد زیرا قاعده کلی  
ندارد.  
شاید یکجا دو برابر اضافه شود یک

آن بودجه چهار دیواری که ایشان فرض  
کردند نیست.  
شبروانی- بدتر است.

مخبر- خوب بدتر یا بهتر است اگر  
رایرت کمیسیون بودجه را که بقیه دارم  
بدقت نخوانده اند برای اینکه راجع بصد  
یک حقوق یک اظهاراتی فرمودید و اگر  
فراشت کرده بودید میدیدید که این بودجه  
چهار دیواری نیست.  
برای اینکه بودجه جزء وزارتخانهها  
تمام آمده است.

بعلاوه مطابق یک ماده از قانون هم که  
میگوید وزارتخانهها تا بودجه جزئیات را  
توسط وزارت مالیه بجلس نفرستند حق  
اخذ حقوق ندارند.  
این یکی از موادی است که بالاخره  
شما تصویب خواهید کرد پس این بودجه  
چهار دیواری نیست بلکه یک بودجه تفصیلی  
است که اشخاص آن معین و مخارجش هم  
مشخص است و دوه روز یا پنج روز دیگر هم  
بجلس میاید یک موضوع دیگر این بود  
که فرمودند مالیاتها غیر عادلانه است این  
را کمیسیون بودجه و مجلس هم تصدیق  
دارند که غیر عادلانه است و بهین دلیل قانون  
ممیزی را بجلس تقدیم کرده اند و الان در  
کمیسیون قوانین مالیه مطرح است شور  
اول آن تمام شده و شور دوم آن هم عنقریب  
تمام خواهد شد - اگر میخواهد مالیاتهای  
عادلانه وضع شود بنده خواهش می کنم  
سر این طور مسائل جزئی آن قدر نه بپسندید و در  
ظرف یکی دوه روز بودجه جمع و خرج  
مملکت را تصویب کنید پس از آن مالیات  
تصاعدی تصویب شود بعد هم لایحه ممیزی  
حاضر است تصویب شود آنوقت تمام مالیاتها  
عادلانه خواهد شد.

آقا اینکه اظهار فرمودید مالیات از  
ضعف گرفته میشود و از اغنیاء گرفته نمیشود اینطور  
نیست زیرا اگر ضعیف هستند چیزی  
ندارند که از آنها مالیات گرفته  
شود.  
یک شرحی شکایت از مأمورین مالیه  
کردید و خیلی هم زیاد روی در این موضوع  
شد البته مأمورین جزو هر وزارتخانه ممکن  
است صالح باشند یا غیر صالح اگر یک  
مأموری بی اعتدالی کرده باشند میشود گفت  
که ما مالیه لازم نداریم خرید باید بوداریت  
مالیه یا بقامات مربوطه اظهار کرد که آن  
مأمور را مطابق قانون مجازات کنند.

آقایاسید یعقوب- همانطور که ممول را  
مجازات کردند.  
مخبر- اما راجع ب مالیات مستقیم فرمودید  
که اگر ممیزی شود پنج برابر خواهد شد  
این را بنده اطلاع ندارم مجلس هم نمیتواند  
این را پیش بینی کند که اگر ممیزی شد پنج  
برابر خواهد شد زیرا قاعده کلی  
ندارد.  
شاید یکجا دو برابر اضافه شود یک

عقیده بنده این است که شما درست  
رایورت را نخوانده اید اگر خوانده بودید  
این اعتراض را نمیکردید اگر هم دانسته  
اعتراض می کنید که این چه اعتراضی  
است ؟؟  
یکی هم راجع با کسب دوفر فرمودید  
این اعتراض بکمیسیون بودجه نیست  
بیوجه هم نیست این یک قانونی  
است که در دوره چهارم

جا کمتر شود یکجا هم پنج برابر بشود  
البته باید یک دست بشود نه اینکه فکر  
کنیم پنج برابر علاوه میشود یا نه  
برابر کم.  
راجع بخالصه جات هم خودتان جواب  
خودتانرا دادید این خالصه جات که در این  
صورت نوشته شده است این خالصه جات  
انتقالی نیست عایدات خالصه جات غیر انتقالی  
است که مال طهران است و امسال هم همه  
کس میدانند که محصول تهران نسبت سایر  
سالها کمتر شده.  
البته عایدات پیش بینی شده آن کمتر  
است.

راجع بمسئله جنس اظهار کردند که  
من مطابق یک صورتی که مقایسه کردم با  
صورت سابق جنس کمتر شده است بنده  
تفحص کردم که چطور مقایسه کردند دروایرت  
کمیسیون بودجه معین نیست که چند خوار  
است فقط یک صورت نقدی معین شده  
است در کمیسیون بودجه صورتش هست  
و معین هم هست که جنس چه قدر است ولی  
از روی این صورت شما نمیتواند مقایسه  
کنید . . .

شیرانی- از روی تحقیقات  
مخبر- تحقیقات را چه عرض کنم  
اینکه اظهار کردید جنس از سابق در ابار  
مانده است آن قضیه مربوط باین مسئله  
نیست و راجع با اداره اوراق است راجع  
بجنس امیتای است که از برای اداره اوراق  
خریده شده است.  
چندی قبل هم که سؤال از وزارت مالیه  
شد جواب گفتند که معادل سی هزار خروار  
جنس موجود است.

اما اینکه میفرمایند رعایت قانون نشده  
است - شرحی هم شکایت کردید از اینکه  
اگر کس حقوق قانون است چرا جزو  
عایدات آوردند - کمیسیون که موافق عقیده  
شمارفتار کرده است و آن صد یک دوم را  
رد کرده است و صد یک اول را هم از اول  
میزان رد کرده اند عایداتش را هم اینجا کم  
کرده اند.

عقیده بنده این است که شما درست  
رایورت را نخوانده اید اگر خوانده بودید  
این اعتراض را نمیکردید اگر هم دانسته  
اعتراض می کنید که این چه اعتراضی  
است ؟؟  
یکی هم راجع با کسب دوفر فرمودید  
این اعتراض بکمیسیون بودجه نیست  
بیوجه هم نیست این یک قانونی  
است که در دوره چهارم

مجلس گذشته است و آن قانون هم مقدس  
وحتی الاجراست حالا اگر یک کسی در  
این میانه فایده ببرد یا نبرد آن مربوط  
بماینست  
اما این که گفتید صد هزار تومان  
پیش بینی شده است و در لایحه که از وزارت  
مالیه رسیده است و وصول آن در آن جا  
معلوم نیست  
اولا هر عایدات پیش بینی شده نباید  
حتماً همانقدر که پیش بینی شده است وصول  
شود ممکن است یک عایدی که صد هزار  
تومان پیش بینی شده صد و پنجاه هزار تومان  
وصول شود یا اینکه پنجاه هزار تومان  
وصول شود بعلاوه خودتان جواب خودتان  
را دادید  
مطابق یکی از مواد قانون امتیاز حاج  
مبین سه ماه از سال دوم بعد باید عایدات  
سال پیش را بدهد ممکن است تا آن موقعی  
که شما صورت خواسته اید یا زنده - هزار  
تومان وصول شده است بعد هم وصول  
شده است  
بنده نمیتوانم عرض کنم که تا دینار  
آخر صد هزار تومان وصول میشود خیر،  
یک عایدات پیش بینی شده که سهم دولت  
ایران است مالیه وصول خواهد کرد تا  
دینار آخرش بدون اینکه یکشاهی حیف  
و میل شود

راجع بودجه وزارت مالیه اینجا بمقیه  
بنده خواستید سفسطه کنید و بی انصافی  
میکنید میگوئید برای وصول هفت میلیون  
و نیم هفت کر و رو نیم خرج میشود اینطور  
نیست.  
اولا بودجه وزارت مالیه که اینجا  
نوشته شده است سه میلیون و هفتاد هزار  
تومانست یکی از مخارج انتفاعی است و مربوط  
بمالیه نیست  
شبروانی- فرق نمیکند  
مخبر- شما آمده اید که اگر از اینجا  
موضوع می کنید شصدهزار تومان خرجش  
را موضوع نمی کنید در حساب نمی فهمم  
چطور حساب کرده اید که عایدات هفت  
میلیون و نیم شده است در صورتی که  
اینطور نیست  
همان عایدی خالص وزارت مالیه را  
وقتی حساب کنید خیلی بیش از این مبلغی است  
که شما میفرمائید

شیروانی - خیر  
مخبر- آقا این صورتست جلوتان  
جمع کنید دود و تا چهار تا میشود!  
یکی دیگر راجع بشهریه و مستعریات  
فرمودید که من مخالفم این دلیل نمیشود که  
شما مخالفید کمیسیون بودجه هم  
مخالف باشد  
کمیسیون بودجه تصویب کرده است  
مجلس هم تصویب کرده غالب اینها مستخدمین  
چهل ساله پنجاه ساله صحیح العمل دولت  
هستند که بدولت خدمت کرده اند و امروز

راجع بودجه وزارت مالیه اینجا بمقیه  
بنده خواستید سفسطه کنید و بی انصافی  
میکنید میگوئید برای وصول هفت میلیون  
و نیم هفت کر و رو نیم خرج میشود اینطور  
نیست.  
اولا بودجه وزارت مالیه که اینجا  
نوشته شده است سه میلیون و هفتاد هزار  
تومانست یکی از مخارج انتفاعی است و مربوط  
بمالیه نیست  
شبروانی- خیر  
مخبر- آقا این صورتست جلوتان  
جمع کنید دود و تا چهار تا میشود!  
یکی دیگر راجع بشهریه و مستعریات  
فرمودید که من مخالفم این دلیل نمیشود که  
شما مخالفید کمیسیون بودجه هم  
مخالف باشد  
کمیسیون بودجه تصویب کرده است  
مجلس هم تصویب کرده غالب اینها مستخدمین  
چهل ساله پنجاه ساله صحیح العمل دولت  
هستند که بدولت خدمت کرده اند و امروز

مجلس گذشته است و آن قانون هم مقدس  
وحتی الاجراست حالا اگر یک کسی در  
این میانه فایده ببرد یا نبرد آن مربوط  
بماینست  
اما این که گفتید صد هزار تومان  
پیش بینی شده است و در لایحه که از وزارت  
مالیه رسیده است و وصول آن در آن جا  
معلوم نیست  
اولا هر عایدات پیش بینی شده نباید  
حتماً همانقدر که پیش بینی شده است وصول  
شود ممکن است یک عایدی که صد هزار  
تومان پیش بینی شده صد و پنجاه هزار تومان  
وصول شود یا اینکه پنجاه هزار تومان  
وصول شود بعلاوه خودتان جواب خودتان  
را دادید  
مطابق یکی از مواد قانون امتیاز حاج  
مبین سه ماه از سال دوم بعد باید عایدات  
سال پیش را بدهد ممکن است تا آن موقعی  
که شما صورت خواسته اید یا زنده - هزار  
تومان وصول شده است بعد هم وصول  
شده است  
بنده نمیتوانم عرض کنم که تا دینار  
آخر صد هزار تومان وصول میشود خیر،  
یک عایدات پیش بینی شده که سهم دولت  
ایران است مالیه وصول خواهد کرد تا  
دینار آخرش بدون اینکه یکشاهی حیف  
و میل شود

راجع بودجه وزارت مالیه اینجا بمقیه  
بنده خواستید سفسطه کنید و بی انصافی  
میکنید میگوئید برای وصول هفت میلیون  
و نیم هفت کر و رو نیم خرج میشود اینطور  
نیست.  
اولا بودجه وزارت مالیه که اینجا  
نوشته شده است سه میلیون و هفتاد هزار  
تومانست یکی از مخارج انتفاعی است و مربوط  
بمالیه نیست  
شبروانی- خیر  
مخبر- آقا این صورتست جلوتان  
جمع کنید دود و تا چهار تا میشود!  
یکی دیگر راجع بشهریه و مستعریات  
فرمودید که من مخالفم این دلیل نمیشود که  
شما مخالفید کمیسیون بودجه هم  
مخالف باشد  
کمیسیون بودجه تصویب کرده است  
مجلس هم تصویب کرده غالب اینها مستخدمین  
چهل ساله پنجاه ساله صحیح العمل دولت  
هستند که بدولت خدمت کرده اند و امروز

مجلس گذشته است و آن قانون هم مقدس  
وحتی الاجراست حالا اگر یک کسی در  
این میانه فایده ببرد یا نبرد آن مربوط  
بماینست  
اما این که گفتید صد هزار تومان  
پیش بینی شده است و در لایحه که از وزارت  
مالیه رسیده است و وصول آن در آن جا  
معلوم نیست  
اولا هر عایدات پیش بینی شده نباید  
حتماً همانقدر که پیش بینی شده است وصول  
شود ممکن است یک عایدی که صد هزار  
تومان پیش بینی شده صد و پنجاه هزار تومان  
وصول شود یا اینکه پنجاه هزار تومان  
وصول شود بعلاوه خودتان جواب خودتان  
را دادید  
مطابق یکی از مواد قانون امتیاز حاج  
مبین سه ماه از سال دوم بعد باید عایدات  
سال پیش را بدهد ممکن است تا آن موقعی  
که شما صورت خواسته اید یا زنده - هزار  
تومان وصول شده است بعد هم وصول  
شده است  
بنده نمیتوانم عرض کنم که تا دینار  
آخر صد هزار تومان وصول میشود خیر،  
یک عایدات پیش بینی شده که سهم دولت  
ایران است مالیه وصول خواهد کرد تا  
دینار آخرش بدون اینکه یکشاهی حیف  
و میل شود

راجع بودجه وزارت مالیه اینجا بمقیه  
بنده خواستید سفسطه کنید و بی انصافی  
میکنید میگوئید برای وصول هفت میلیون  
و نیم هفت کر و رو نیم خرج میشود اینطور  
نیست.  
اولا بودجه وزارت مالیه که اینجا  
نوشته شده است سه میلیون و هفتاد هزار  
تومانست یکی از مخارج انتفاعی است و مربوط  
بمالیه نیست  
شبروانی- خیر  
مخبر- آقا این صورتست جلوتان  
جمع کنید دود و تا چهار تا میشود!  
یکی دیگر راجع بشهریه و مستعریات  
فرمودید که من مخالفم این دلیل نمیشود که  
شما مخالفید کمیسیون بودجه هم  
مخالف باشد  
کمیسیون بودجه تصویب کرده است  
مجلس هم تصویب کرده غالب اینها مستخدمین  
چهل ساله پنجاه ساله صحیح العمل دولت  
هستند که بدولت خدمت کرده اند و امروز

که پیر و ضعیف شده اند حقوق تقاعد و  
مستعری میگیرند و بعد از اینکه مردند بد-  
ورانشان باید بدهند  
اینجا راجع ببودجه وزارت عدلیه  
اعتراض کردید اگر چه یک قسمت راجع  
بقوت و ضعف آقای وزیر عدلیه بود بنده  
عقیده دارم که قوت ایشان کمتر از سایرین  
نبوده است  
بعلاوه شما حقیق ندارید اضافه بر  
پیشنهاد دولت حرف بزنید و پیشنهاد کنید  
خود هیئت دولت و آقای وزیر عدلیه یک  
مبلغی را پیشنهاد کردند ما که نمی توانیم  
بگوئیم کم است بجاچه زیرا ایشان با همان مبلغ  
پیشنهادی میتوانند اداره کنند  
یک قسمت هم راجع با و اس فرمودید  
اینهم که در رایورت کمیسیون بودجه چیزی  
نیست که شما تصویب کنید هر وقت کمیسیون  
بودجه رایورتی داد شما داخل مذاکره  
می شوید  
یک قسمت راجع به بیست و سه ملیون  
که فرمودید از یا برهنه ها گرفته می شود  
اگر حقیقتاً یابرنه است که بیست و سه  
ملیون ندارد بیست و سه شاهی هم ندارد  
چطور ممکنست یابرنه بیست و سه ملیون  
یول بدهد البته هر کس عایدی دارد باید  
مالیات بدهد  
یک قسمت راجع بکسراشل فرمودند  
که چرا از بودجه دربار وزراء اشل کسر  
نشده است  
این اشل چیزیست که ایجاد شده قانون  
استفهام است و در همان قانون استخدام  
مینویسد وزراء و در باره مشمول قانون استخدام  
نیستند

شبروانی - متأسفانه  
مخبر - متأسفانه یا خوشبختانه من  
کاری ندارم و مطابق قانون نمیشود چیزی  
از آنها کسر کرد ولی اگر نسبت کسر  
اشل نگاه کنیم گمان می کنیم از دربار پیش از  
کسر معمولی کسر شدست  
اما چون اسمی از اشل بردید اگر  
چه شاید مناسب باشد ولی باید عرض کنم  
بنده اگر راجع باشم مذاقه می کنم  
خودم مخالف هستم ولی مجبورم که از  
عقیده کمیسیون دفاع کنم ولو اینکه  
اکثرت بعلاوه بکنتر باشد اگر چه تنها  
بنده مخالف نبودم و سه نفر دیگر یعنی  
آقایان مشیرالدوله ، مشیر معظم و ارباب  
کیخسرو هم مخالف بودند ولی اکثرت  
کمیسیون رأی داد و بنده مجبور بودم در  
اینجا دفاع کنم  
رئیس - اگر اجازه می فرمائید  
جلسه ختم شود - جلسه آتی روز یکشنبه  
وزیر عدلیه - لایحه ایست راجع به  
قانون تجارت تقدیم مجلس میشود  
رئیس - آقای حاج ذوالممالک  
(اجازه)

شبروانی - خیر  
مخبر- آقا این صورتست جلوتان  
جمع کنید دود و تا چهار تا میشود!  
یکی دیگر راجع بشهریه و مستعریات  
فرمودید که من مخالفم این دلیل نمیشود که  
شما مخالفید کمیسیون بودجه هم  
مخالف باشد  
کمیسیون بودجه تصویب کرده است  
مجلس هم تصویب کرده غالب اینها مستخدمین  
چهل ساله پنجاه ساله صحیح العمل دولت  
هستند که بدولت خدمت کرده اند و امروز

راجع بودجه وزارت مالیه اینجا بمقیه  
بنده خواستید سفسطه کنید و بی انصافی  
میکنید میگوئید برای وصول هفت میلیون  
و نیم هفت کر و رو نیم خرج میشود اینطور  
نیست.  
اولا بودجه وزارت مالیه که اینجا  
نوشته شده است سه میلیون و هفتاد هزار  
تومانست یکی از مخارج انتفاعی است و مربوط  
بمالیه نیست  
شبروانی- خیر  
مخبر- آقا این صورتست جلوتان  
جمع کنید دود و تا چهار تا میشود!  
یکی دیگر راجع بشهریه و مستعریات  
فرمودید که من مخالفم این دلیل نمیشود که  
شما مخالفید کمیسیون بودجه هم  
مخالف باشد  
کمیسیون بودجه تصویب کرده است  
مجلس هم تصویب کرده غالب اینها مستخدمین  
چهل ساله پنجاه ساله صحیح العمل دولت  
هستند که بدولت خدمت کرده اند و امروز

راجع بودجه وزارت مالیه اینجا بمقیه  
بنده خواستید سفسطه کنید و بی انصافی  
میکنید میگوئید برای وصول هفت میلیون  
و نیم هفت کر و رو نیم خرج میشود اینطور  
نیست.  
اولا بودجه وزارت مالیه که اینجا  
نوشته شده است سه میلیون و هفتاد هزار  
تومانست یکی از مخارج انتفاعی است و مربوط  
بمالیه نیست  
شبروانی- خیر  
مخبر- آقا این صورتست جلوتان  
جمع کنید دود و تا چهار تا میشود!  
یکی دیگر راجع بشهریه و مستعریات  
فرمودید که من مخالفم این دلیل نمیشود که  
شما مخالفید کمیسیون بودجه هم  
مخالف باشد  
کمیسیون بودجه تصویب کرده است  
مجلس هم تصویب کرده غالب اینها مستخدمین  
چهل ساله پنجاه ساله صحیح العمل دولت  
هستند که بدولت خدمت کرده اند و امروز

راجع بودجه وزارت مالیه اینجا بمقیه  
بنده خواستید سفسطه کنید و بی انصافی  
میکنید میگوئید برای وصول هفت میلیون  
و نیم هفت کر و رو نیم خرج میشود اینطور  
نیست.  
اولا بودجه وزارت مالیه که اینجا  
نوشته شده است سه میلیون و هفتاد هزار  
تومانست یکی از مخارج انتفاعی است و مربوط  
بمالیه نیست  
شبروانی- خیر  
مخبر- آقا این صورتست جلوتان  
جمع کنید دود و تا چهار تا میشود!  
یکی دیگر راجع بشهریه و مستعریات  
فرمودید که من مخالفم این دلیل نمیشود که  
شما مخالفید کمیسیون بودجه هم  
مخالف باشد  
کمیسیون بودجه تصویب کرده است  
مجلس هم تصویب کرده غالب اینها مستخدمین  
چهل ساله پنجاه ساله صحیح العمل دولت  
هستند که بدولت خدمت کرده اند و امروز

راجع بودجه وزارت مالیه اینجا بمقیه  
بنده خواستید سفسطه کنید و بی انصافی  
میکنید میگوئید برای وصول هفت میلیون  
و نیم هفت کر و رو نیم خرج میشود اینطور  
نیست.  
اولا بودجه وزارت مالیه که اینجا  
نوشته شده است سه میلیون و هفتاد هزار  
تومانست یکی از مخارج انتفاعی است و مربوط  
بمالیه نیست  
شبروانی- خیر  
مخبر- آقا این صورتست جلوتان  
جمع کنید دود و تا چهار تا میشود!  
یکی دیگر راجع بشهریه و مستعریات  
فرمودید که من مخالفم این دلیل نمیشود که  
شما مخالفید کمیسیون بودجه هم  
مخالف باشد  
کمیسیون بودجه تصویب کرده است  
مجلس هم تصویب کرده غالب اینها مستخدمین  
چهل ساله پنجاه ساله صحیح العمل دولت  
هستند که بدولت خدمت کرده اند و امروز

دستور عرض دارم  
رئیس - آقای آقا سید یعقوب  
(اجازه)  
آقایاسید یعقوب - بنده از مجلس  
و مقام ریاست تقاضا میکنم برای همین  
صحبتهایی که آقای عماد السلطنه و شبروانی  
فرمودند که رز زیاد داریم و حقیقه هم  
همینطور است مجلس را مرتباً هفته پنج  
روز قرار بدهیم که تکلیف بودجه معین  
شود وارد کارهای اساسی شویم  
رئیس - پیشنهاد آقای یاسائی قرائت  
می شود:  
بنده پیشنهاد می کنم که جلسات علنی  
مجلس در طرف عصر دو ساعت بعد از ظهر  
تشکیل شود  
یاسائی  
که ما برای وضع قوانین در حدود احتیاجاتی  
که مردم دارند در اینجا جمع شده ایم و  
مملکت محتاج بیک سلسله اصلاحات اساسی  
است و مقدمه آنها هم وضع قوانین است که  
ما فاقدیم  
همر مجلس دو سال بیشتر نیست یک  
سالش گذشته است جلساتی هم که تشکیل  
می شود در هفته سه روز غالباً در دو ساعت  
یکساعت و نیم مذا کراتی میشود و ختم  
میشود و هنوز موفق بتصویب یک قانونی  
نشده ایم در قسمت صبح آقایان دیرتر می-  
آیند و روزها هم کوتاه است فوری ظهر  
میشود اینست که وقت نهار یک کم مذا کرات  
مفصلی در اطراف اویاج بکنیم  
لهذا بنده عقیده ام اینست که اگر جلسه  
طرف عصر تشکیل شود آقایان زودتر  
می آیند و اگر هم امتدادی پیدا کند تا یک  
ساعت و دو ساعت از شب گذشته اشکالی  
ندارد و ممکنست ناچار ساعت در قسمتهای  
عصر کار کنیم و صبحها هم در کمیسیونها  
برای قسمتهای دیگر حاضر شویم همانطور  
که دوره گذشته هم قسمت عصر بیشتر  
کار می شد  
حالا بنده عقیده ام اینست که طرف  
عصر جلسه تشکیل شود زیرا اگر ایراد  
اینست که راه دور است یا برف و باران  
و گشت که صبحها هم همینطور است و اگر  
برای تاریکی است که چراغ برق همه جا  
هست.

شبروانی - خیر  
مخبر- آقا این صورتست جلوتان  
جمع کنید دود و تا چهار تا میشود!  
یکی دیگر راجع بشهریه و مستعریات  
فرمودید که من مخالفم این دلیل نمیشود که  
شما مخالفید کمیسیون بودجه هم  
مخالف باشد  
کمیسیون بودجه تصویب کرده است  
مجلس هم تصویب کرده غالب اینها مستخدمین  
چهل ساله پنجاه ساله صحیح العمل دولت  
هستند که بدولت خدمت کرده اند و امروز

راجع بودجه وزارت مالیه اینجا بمقیه  
بنده خواستید سفسطه کنید و بی انصافی  
میکنید میگوئید برای وصول هفت میلیون  
و نیم هفت کر و رو نیم خرج میشود اینطور  
نیست.  
اولا بودجه وزارت مالیه که اینجا  
نوشته شده است سه میلیون و هفتاد هزار  
تومانست یکی از مخارج انتفاعی است و مربوط  
بمالیه نیست  
شبروانی- خیر  
مخبر- آقا این صورتست جلوتان  
جمع کنید دود و تا چهار تا میشود!  
یکی دیگر راجع بشهریه و مستعریات  
فرمودید که من مخالفم این دلیل نمیشود که  
شما مخالفید کمیسیون بودجه هم  
مخالف باشد  
کمیسیون بودجه تصویب کرده است  
مجلس هم تصویب کرده غالب اینها مستخدمین  
چهل ساله پنجاه ساله صحیح العمل دولت  
هستند که بدولت خدمت کرده اند و امروز

راجع بودجه وزارت مالیه اینجا بمقیه  
بنده خواستید سفسطه کنید و بی انصافی  
میکنید میگوئید برای وصول هفت میلیون  
و نیم هفت کر و رو نیم خرج میشود اینطور  
نیست.  
اولا بودجه وزارت مالیه که اینجا  
نوشته شده است سه میلیون و هفتاد هزار  
تومانست یکی از مخارج انتفاعی است و مربوط  
بمالیه نیست  
شبروانی- خیر  
مخبر- آقا این صورتست جلوتان  
جمع کنید دود و تا چهار تا میشود!  
یکی دیگر راجع بشهریه و مستعریات  
فرمودید که من مخالفم این دلیل نمیشود که  
شما مخالفید کمیسیون بودجه هم  
مخالف باشد  
کمیسیون بودجه تصویب کرده است  
مجلس هم تصویب کرده غالب اینها مستخدمین  
چهل ساله پنجاه ساله صحیح العمل دولت  
هستند که بدولت خدمت کرده اند و امروز

راجع بودجه وزارت مالیه اینجا بمقیه  
بنده خواستید سفسطه کنید و بی انصافی  
میکنید میگوئید برای وصول هفت میلیون  
و نیم هفت کر و رو نیم خرج میشود اینطور  
نیست.  
اولا بودجه وزارت مالیه که اینجا  
نوشته شده است سه میلیون و هفتاد هزار  
تومانست یکی از مخارج انتفاعی است و مربوط  
بمالیه نیست  
شبروانی- خیر  
مخبر- آقا این صورتست جلوتان  
جمع کنید دود و تا چهار تا میشود!  
یکی دیگر راجع بشهریه و مستعریات  
فرمودید که من مخالفم این دلیل نمیشود که  
شما مخالفید کمیسیون بودجه هم  
مخالف باشد  
کمیسیون بودجه تصویب کرده است  
مجلس هم تصویب کرده غالب اینها مستخدمین  
چهل ساله پنجاه ساله صحیح العمل دولت  
هستند که بدولت خدمت کرده اند و امروز

راجع بودجه وزارت مالیه اینجا بمقیه  
بنده خواستید سفسطه کنید و بی انصافی  
میکنید میگوئید برای وصول هفت میلیون  
و نیم هفت کر و رو نیم خرج میشود اینطور  
نیست.  
اولا بودجه وزارت مالیه که اینجا  
نوشته شده است سه میلیون و هفتاد هزار  
تومانست یکی از مخارج انتفاعی است و مربوط  
بمالیه نیست  
شبروانی- خیر  
مخبر- آقا این صورتست جلوتان  
جمع کنید دود و تا چهار تا میشود!  
یکی دیگر راجع بشهریه و مستعریات  
فرمودید که من مخالفم این دلیل نمیشود که  
شما مخالفید کمیسیون بودجه هم  
مخالف باشد  
کمیسیون بودجه تصویب کرده است  
مجلس هم تصویب کرده غالب اینها مستخدمین  
چهل ساله پنجاه ساله صحیح العمل دولت  
هستند که بدولت خدمت کرده اند و امروز

راجع بودجه وزارت مالیه اینجا بمقیه  
بنده خواستید سفسطه کنید و بی انصافی  
میکنید میگوئید برای وصول هفت میلیون  
و نیم هفت کر و رو نیم خرج میشود اینطور  
نیست.  
اولا بودجه وزارت مالیه که اینجا  
نوشته شده است سه میلیون و هفتاد هزار  
تومانست یکی از مخارج انتفاعی است و مربوط  
بمالیه نیست  
شبروانی- خیر  
مخبر- آقا این صورتست جلوتان  
جمع کنید دود و تا چهار تا میشود!  
یکی دیگر راجع بشهریه و مستعریات  
فرمودید که من مخالفم این دلیل نمیشود که  
شما مخالفید کمیسیون بودجه هم  
مخالف باشد  
کمیسیون بودجه تصویب کرده است  
مجلس هم تصویب کرده غالب اینها مستخدمین  
چهل ساله پنجاه ساله صحیح العمل دولت  
هستند که بدولت خدمت کرده اند و امروز

دوره پنجم  
اگر ایشان اصلاحی را مایلند باید زودتر  
حاضر شوند والا عصر هم ممکنست دو ساعت  
بغروب مانده بیایند و آنوقت هم اظهار  
خستگی کنند و مجلس را زودتر ختم کنند  
بنابر این بنده معتقدم که همان صبح بهترین  
ساعات مجلس است  
(جمعی از نمایندگان - صحیح است)  
رئیس - رأی میگیریم پیشنهاد آقای  
اسائی ، دو بعد از ظهر ، آقایانی که تصویب  
می کنند قیام فرمایند  
(عده قلیلی قیام نمودند)  
رئیس - تصویب شد ، پیشنهاد آقای  
تدین قرائت میشود  
(بعضیون ذیل خوانده شد)  
بنده پیشنهاد میکنم که جلسات  
سه ساعت بعد از ظهر مقرر شود  
رئیس - آقای تدین  
(اجازه)  
تدین - اینکه آقایان میفرمایند که  
اگر جلسات مجلس طرف عصر قرار داده  
شود گشت و بارانست و برف ، این دلیل  
صحیح نیست بجهت اینکه صبح هم همینطور  
ولی بنده این پیشنهاد را میکنم برای یک  
اصل و آن اینست که خودمان باعث می  
شویم که یکساعت ونیم بظهر جلسه تشکیل  
میشود آنوقت هم بنده پیشنهاد میکنم که  
جلسه ختم شود  
لهذا محض اینکه یکتقدری دنباله پیدا  
بکنند ر مجلس بتوانند بکارهای خودش  
برسد بنده پیشنهاد می کنم اگر  
آقایان موافقت بفرمایند سه ساعت  
بعد از ظهر جلسه تشکیل شود که گمان  
میکم تا یکساعت دو ساعت از شب گذشته  
ختم شود و اگر آقایان دیر تشریف آوردند  
مخصوصاً باید جلسه صول بکشد که شاید  
آقایان متوجه شوند که سر وقت تشریف  
بیاورند .  
رئیس - آقای آقا میرزا الله خان ا  
راجع باین مطلبست .  
آقای میرزا یدالله خان- خیر .  
رئیس - آقای مشارعظم .  
(اجازه)  
مشارعظم - همان دلائلی که آقای  
تدین اظهار کردند که صبحها باید ساعت  
سه ونیم بیایم و بظفر و تملل میکنم بعد  
جلسه میشود بنده عرض میکنم سه بعد از  
ظهر بعدا یک ساعت ونیم بفرود خواهد  
بود و این تعطیل قبل از تشکیل هم عادت  
نمایند کان شده است که مدتی هم در  
اینجا با هم حرف بزنند بعد بیایند جلسه را  
تشکیل بدهند .  
بنابر این جلسات ما غروب یا بعد از  
غروب تشکیل خواهد شد و جلسه که بعد از  
غروب تشکیل میشود و عجله نمایند گمان  
بیشتر است که زودتر جلسه را ختم بکنند  
و پرونده امااز آنطرف اگر صبح بیایند و

راجع بودجه وزارت مالیه اینجا بمقیه  
بنده خواستید سفسطه کنید و بی انصافی  
میکنید میگوئید برای وصول هفت میلیون  
و نیم هفت کر و رو نیم خرج میشود اینطور  
نیست.  
اولا بودجه وزارت مالیه که اینجا  
نوشته شده است سه میلیون و هفتاد هزار  
تومانست یکی از مخارج انتفاعی است و مربوط  
بمالیه نیست  
شبروانی- خیر  
مخبر- آقا این صورتست جلوتان  
جمع کنید دود و تا چهار تا میشود!  
یکی دیگر راجع بشهریه و مستعریات  
فرمودید که من مخالفم این دلیل نمیشود که  
شما مخالفید کمیسیون بودجه هم  
مخالف باشد  
کمیسیون بودجه تصویب کرده است  
مجلس هم تصویب کرده غالب اینها مستخدمین  
چهل ساله پنجاه ساله صحیح العمل دولت  
هستند که بدولت خدمت کرده اند و امروز

راجع بودجه وزارت مالیه اینجا بمقیه  
بنده خواستید سفسطه کنید و بی انصافی  
میکنید میگوئید برای وصول هفت میلیون  
و نیم هفت کر و رو نیم خرج میشود اینطور  
نیست.  
اولا بودجه وزارت مالیه که اینجا  
نوشته شده است سه میلیون و هفتاد هزار  
تومانست یکی از مخارج انتفاعی است و مربوط  
بمالیه نیست  
شبروانی- خیر  
مخبر- آقا این صورتست جلوتان  
جمع کنید دود و تا چهار تا میشود!  
یکی دیگر راجع بشهریه و مستعریات  
فرمودید که من مخالفم این دلیل نمیشود که  
شما مخالفید کمیسیون بودجه هم  
مخالف باشد  
کمیسیون بودجه تصویب کرده است  
مجلس هم تصویب کرده غالب اینها مستخدمین  
چهل ساله پنجاه ساله صحیح العمل دولت  
هستند که بدولت خدمت کرده اند و امروز

راجع بودجه وزارت مالیه اینجا بمقیه  
بنده خواستید سفسطه کنید و بی انصافی  
میکنید میگوئید برای وصول هفت میلیون  
و نیم هفت کر و رو نیم خرج میشود اینطور  
نیست.  
اولا بودجه وزارت مالیه که اینجا  
نوشته شده است سه میلیون و هفتاد هزار  
تومانست یکی از مخارج انتفاعی است و مربوط  
بمالیه نیست  
شبروانی- خیر  
مخبر- آقا این صورتست جلوتان  
جمع کنید دود و تا چهار تا میشود!  
یکی دیگر راجع بشهریه و مستعریات  
فرمودید که من مخالفم این دلیل نمیشود که  
شما مخالفید کمیسیون بودجه هم  
مخالف باشد  
کمیسیون بودجه تصویب کرده است  
مجلس هم تصویب کرده غالب اینها مستخدمین  
چهل ساله پنجاه ساله صحیح العمل دولت  
هستند که بدولت خدمت کرده اند و امروز

راجع بودجه وزارت مالیه اینجا بمقیه  
بنده خواستید سفسطه کنید و بی انصافی  
میکنید میگوئید برای وصول هفت میلیون  
و نیم هفت کر و رو نیم خرج میشود اینطور  
نیست.  
اولا بودجه وزارت مالیه که اینجا  
نوشته شده است سه میلیون و هفتاد هزار  
تومانست یکی از مخارج انتفاعی است و مربوط  
بمالیه نیست  
شبروانی- خیر  
مخبر- آقا این صورتست جلوتان  
جمع کنید دود و تا چهار تا میشود!  
یکی دیگر راجع بشهریه و مستعریات  
فرمودید که من مخالفم این دلیل نمیشود که  
شما مخالفید کمیسیون بودجه هم  
مخالف باشد  
کمیسیون بودجه تصویب کرده است  
مجلس هم تصویب کرده غالب اینها مستخدمین  
چهل ساله پنجاه ساله صحیح العمل دولت  
هستند که بدولت خدمت کرده اند و امروز

راجع بودجه وزارت مالیه اینجا بمقیه  
بنده خواستید سفسطه کنید و بی انصافی  
میکنید میگوئید برای وصول هفت میلیون  
و نیم هفت کر و رو نیم خرج میشود اینطور  
نیست.  
اولا بودجه وزارت مالیه که اینجا  
نوشته شده است سه میلیون و هفتاد هزار  
تومانست یکی از مخارج انتفاعی است و مربوط  
بمالیه نیست  
شبروانی- خیر  
مخبر- آقا این صورتست جلوتان  
جمع کنید دود و تا چهار تا میشود!

